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MĚSTSKÝ ÚŘAD ČEKÁ ROZSÁHLÁ ZMĚNA 
ORGANIZAČNÍ STRUKTURY VE PROSPĚCH OBČANŮ
Od jarních měsíců letošního roku probíhal na Městském úřadu v České Třebové perso-
nální audit, který si kladl za cíl odhalit rezervy ve fungování úřadu a navrhnout změny 
za účelem zvýšení efektivity práce a snížení provozních nákladů. Jako první byli o při-
pravovaných změnách na společném setkání informováni zaměstnanci úřadu, kterým 
zástupce firmy zajišťující personální audit odprezentoval jednotlivé závěry.
Jako zásadní zjištění z výsledků auditu vyplynula potřeba rozsáhlé změny organizační struk-
tury, která bude znamenat snížení počtu odborů úřadu. Ze současných jedenácti odborů 
dojde prostřednictvím jejich slučování k redukci na šest. Tím budou sníženy náklady dosud 
vynakládané na příplatky za vedení, ale také dojde ke zvýšení zastupitelnosti a zefektivnění 
řídicích procesů. Ze současného tabulkového počtu zaměstnanců pak městský úřad projde 
zeštíhlením o 9 pracovních úvazků, čehož bude dosaženo především zrušením dosud dlou-
hodobě neobsazených pozic a následně také pozic, ze kterých lze v dohledné době očekávat 
odchod zaměstnanců do penze.
„Zavádění všech změn nelze uskutečnit ze dne na den, ale některá doporučení lze zavést 
již nyní a nevidím důvod, proč otálet. V následujících týdnech budeme cizelovat s vedoucí-
mi pracovníky podrobnosti, aby mohla první změna organizační struktury proběhnout již 
na podzim tohoto roku. Po dokončení všech fází reorganizace předpokládáme roční úsporu 
v řádu milionů korun, což dokládá, že peníze vynaložené na personální audit se nám v do-
hledné době několikanásobně vrátí,“ uvedl v souvislosti s výsledky auditu starosta Zdeněk 
Řehák.

SPRÁVNÍ AGENDY PŘEHLEDNĚ POD JEDNOU STŘECHOU
Redukce počtu odborů se projeví pozitivně také směrem k občanům města, kteří využíva-
jí služeb úřadu. „Sloučením několika odborů chceme vytvořit Odbor dopravy a  správních 
agend, který bude mimo jiné zajišťovat výdej řidičských průkazů, cestovních dokladů, rybář-
ských lístků, živnostenských oprávnění a další správní agendy. Pod tento odbor bude zařazen 
také provoz podatelny, pokladny a Czech Pointu. Díky tomu se nám podaří sjednotit agendy, 
se kterými přijde občan do styku nejčastěji, na jedno místo, což obyvatelé města a přidruže-
ných obcí zajisté ocení. Pro tento odbor budeme muset v následujících měsících najít vhodný 
prostor, který bude odpovídat svojí kapacitou i dostupností. Ke stěhování chceme přistoupit 
do začátku roku 2025,“ vysvětlil starosta Zdeněk Řehák.

pokračování článku na další straně >
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Vážení Třebováci, začátek září je každoročně 
časem, kdy do školních lavic po prázdnino-
vém volnu usedají žáci a studenti. Přeji mno-
ho školních úspěchů a  radostí především 
těm dětem, které se 4. září do školy vydají po-
prvé. Během období prázdnin jsme se jako 
zřizovatel základních škol věnovali tomu, aby 
budovy škol a  jejich areály v  našem městě 
nabízely důstojné prostředí, které si naše děti 
zaslouží.
Proběhla celá řada dílčích oprav i  význam-
ných investic, ze kterých bych rád jmenovi-
tě vyzvedl rekonstrukci tzv. budovy školičky 
v areálu ZŠ Ústecká, kde rovněž došlo k no-
vému řešení dispozic toalet v  prvním a  tře-
tím podlaží druhého stupně. Rekonstrukce 
sociálního zařízení dívek probíhala rovněž 
na prvním stupni ZŠ Nádražní. Pro veřejnost 
nejviditelnější opravou však byla rekonstruk-
ce nástupního prostoru před ZŠ Habrmano-
va. Během prázdnin se zde podařilo dokončit 
ty práce, které nemohou probíhat současně 
s  výukou, jako byla demontáž dosluhující 
dlažby a  položení nového povrchu. Druhá 
etapa, která však již nijak zásadně neovlivní 
chod školy, zde bude pokračovat v podzim-
ních měsících. Věřím, že po konci prací bude 
tento prostor nabízet novou atraktivní loka-
litu pro odpočinek nejenom žákům základní 
školy, ale také dalším obyvatelům našeho 
města.
V  úvodníku minulého čísla zpravodaje jsem 
již avizoval výsledky personálního auditu, se 
kterými jsme již seznámili nejenom zaměst-
nance úřadu, ale také širokou veřejnost. To-
muto tématu se věnuje také titulní článek 
aktuálního vydání. Ze závěrů auditu pro nás 
vyplývá závazek postupně na radnici prová-
dět organizační změny vedoucí k vyšší efekti-
vitě úřadu. Také se však potvrdilo, že většina 
zaměstnanců úřadu svoji práci odvádí svědo-
mitě a s poctivostí. Právě o tyto osobnosti se 
chceme při následných krocích opřít. Bylo by 
chybou myslet si, že teď, když známe výsled-
ky auditu, můžeme proměnu úřadu považo-
vat za uzavřenou. Čeká nás ještě mnoho prá-
ce spočívající nejenom v přepisování směrnic 
a dalších dokumentů, ale také v nastavování 
pracovních procesů, modernizaci IT architek-
tury úřadu a  tvorbě zcela nových rozvojo-
vých dokumentů.
Právě tak stojíme na začátku běhu na dlou-
hou trať, kterou však musíme postupně 
zdolat, pokud chceme služby poskytované 
úřadem někam reálně posunout. O  průbě-
hu těchto postupných změn vás budeme 
otevřeně informovat tak, aby veřejnost měla 
dostatek informací nejenom o změnách, kte-

ré mají praktický dopad na praktické potřeby 
obyvatel, ale také těch krocích, které by jinak 
běžný občan ani nemusel postřehnout. Je 
tomu tak proto, že považujeme za správné, 
aby obyvatelé České Třebové měli maximum 
možných zdrojů k tomu zjistit, jak hospodaří-
me s veřejným majetkem nás všech.
Vážení Třebováci, po prázdninové přestávce 
opět na radnici obnovujeme pravidelné kaž-
doměsíční dny otevřených dveří vedení měs-
ta, během kterých může do kanceláří staros-
ty a  místostarostek bez objednání dorazit 
kterýkoliv občan, aby zde probral své pod-
něty a  postřehy spojené s  chodem našeho 
města. Příští den otevřených dveří se bude 
konat ve středu 27. září v odpoledních ho-
dinách. Budu se těšit na viděnou.

Zdeněk Řehák, starosta města

MĚSTSKÝ ÚŘAD ČEKÁ ROZSÁHLÁ ZMĚNA  
ORGANIZAČNÍ STRUKTURY VE PROSPĚCH OBČANŮ
pokračování článku z titulní strany >

Dále by mělo dojít ke sloučení odborů, které zajišťují převážně samosprávné 
úkony, do Odboru majetku, investic a školství. Pod něj budou také převedeny 
z dosavadního Odboru životního prostředí činnosti, jako je péče o veřejná pro-
stranství, zeleň a  svoz odpadů. Další část agend dosavadního Odboru životního prostředí 
prostředí pak bude převedena pod Odbor výstavby. Nově zřízený Odbor stavebního úřadu 
a životního prostředí rovněž od Odboru dopravy převezme povolování dopravních staveb 
a  uzavírek komunikací. Nově bude tento úsek zajišťovat také památkovou péči. Slučová-
ním vzniknuvší Odbor organizačně-právní převezme působnost Právního odboru a některé 
agendy dosud soustředěné v Kanceláři tajemníka, přičemž tajemník nově přímo povede kro-
mě řídicích zaměstnanců pouze Oddělení informatiky. Beze změny zůstane Odbor finanční 
a Odbor sociálních věcí a zdravotnictví, který bude v souvislosti se spoluprací s Agenturou 
pro sociální začleňování a agendou komunitního plánování posílen o jednoho pracovníka.

PRO DALŠÍ ÚSPORY JE POTŘEBA ZLEPŠIT IT ARCHITEKTURU ÚŘADU
Personální audit odhalil také prostor pro inovace v oblasti IT. „Zjištění auditu potvrzují naše 
tušení, že na našem úřadu využíváme zastaralé informační systémy, které mezi sebou navzá-
jem nedostatečně komunikují. Ačkoliv jsme si vědomi toho, že zlepšení IT architektury úřadu 
bude vyžadovat nemalé vstupní investice, vidíme v tomto směru prostor k dalším finančním 
úsporám na chodu úřadu, nemluvě o  celkovém zefektivnění rozhodování,“ vysvětlil jeden 
z dílčích závěrů personálního auditu starosta Zdeněk Řehák. Ten mezi dalšími oblastmi, kte-
rým se bude muset za účelem finančních úspor na provozu města samospráva věnovat, zmí-
nil také potřebu pasportizace majetku města, zavedení energetického managementu, lepší 
využívaní dotačních možností, a především formulování strategie dalšího rozvoje města.

Jiří Holý, tiskový mluvčí města (dále JHo)

ORGANIZACE ŠKOLNÍHO ROKU 2023/2024
Vyučování ve školním roce 2023/2024 začne ve všech základních školách, středních 
školách, základních uměleckých školách a konzervatořích v pondělí 4. září 2023.
Podzimní prázdniny připadnou na čtvrtek 26. října a pátek 27. října 2023.
Vánoční prázdniny začínají v sobotu 23. prosince 2023 a končí v úterý 2. ledna 2024. Vyučová-
ní začne ve středu 3. ledna 2024.
Jednodenní pololetní prázdniny připadnou na pátek 2. února 2024.
Jarní prázdniny jsou pro okres Ústí nad Orlicí (podle sídla školy) stanoveny v  termínu od 
11. března do 17. března 2024.
Velikonoční prázdniny připadnou na čtvrtek 28. března 2024.
Vyučování ve druhému pololetí bude ukončeno v pátek 28. června 2024.

NOVĚ BUDE 
MÍT ÚŘAD JEN 

6 ODBORŮ

POZVÁNKA
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NA ČEM SE PRACUJE?

Oprava komunikace v ulici Cechovní
Ulice Cechovní, která spojuje Bezděkov s uli-
cí Bří Čapků, se dlouhodobě nachází v neu-
těšeném stavu, který znesnadňuje pohyb 
vozidel místních v  celém téměř 130 metrů 
dlouhém svažitém úseku. Z  tohoto důvodu 
bude v průběhu září přistoupeno k její rekon-
strukci. Město bude tuto investici financovat 
částkou 2 900 000 korun.

JHo

Rekonstrukce chodníku a  komunikace 
před č.p. 1995–1997 na Trávníku
Další investiční akcí s plánovaným zahájením 
v září bude rekonstrukce chodníku a komu-
nikace před bytovou budovou č.p.  1995–
1997 na sídlišti Trávník. Účelem investice je 
nejenom řešení havarijního stavu chodníku, 
ale také změna jeho dispozic, díky které na 
sídlišti přibydou nová parkovací místa. Spo-
lečně s chodníkem bude řešeno také přiléha-
jící schodiště do ulice Václavská. Celkem na 
tuto rekonstrukci vynaloží město ze svého 
rozpočtu 3 000 000 korun.

Demolice části bývalé svářečské školy
Během prázdnin probíhalo vystěhování 
vnitřního vybavení z  objektů bývalé svářeč-
ské školy v ulici Slovanská, kde v září budou 
zahájeny demoliční práce na jednopodlaž-
ním objektu dílen a  trafostanice. Jedná se 
o  první krok vedoucí k  uzpůsobení těchto 
prostor pro potřeby městské knihovny, která 
sem bude přesunuta ze své stávající budovy 
v ulici Smetanova. Projekt je spolufinancován 
prostřednictvím Integrovaného regionálního 
operačního programu IROP z  výzvy určené 
na posilování úlohy kultury a  udržitelného 
cestovního ruchu v  hospodářském rozvoji, 
sociálním začleňování a sociálních inovacích. 
Díky veřejné soutěži se podařilo předpoklá-
dané náklady, které činily přes čtyři miliony 
korun, snížit na 1 600 000 korun.

Navazující městská investice v ulici
Pod Březinou a Kubelkova
V  návaznosti na probíhající krajskou rekon-
strukci komunikace v  ulicích Kubelkova 
a Pod Březinou zahájilo město v srpnu opra-
vu chodníků a  veřejného osvětlení. Stavba 
bude do konce září probíhat pouze v  loka-
litě Pod Březinou, kde je již hotový povrch 
vozovky, přičemž obyvatelé dotčení stav-
bou obdrží informační leták od zhotovitele 
o zahájení stavebních prací do schránky. Na 
přelomu srpna a září pak dojde v této lokalitě 
k pokácení dvou bříz, za které bude provede-
na náhradní výsadba dle požadavku města 
v měsíci říjnu. Během veřejné soutěže došlo 
ke snížení předpokládané ceny o tři miliony 
korun. Dle smlouvy o  dílo tak rekonstrukce 
proběhne za 7 2500 000 korun, přičemž měs-
to má zažádáno o  dotaci ze Státního fondu 
dopravní infrastruktury, která by mohla po-
krýt náklady na stavbu až ze dvou třetin. 
Během rekonstrukce chodníků a  veřejného 
osvětlení bude komunikace průjezdná s mi-
nimem omezení.

ÚSPĚCHY SDÍLENÝCH KOL 
NEXTBIKE V ČESKÉ TŘEBOVÉ
Od dubna letošního roku mohou obyva-
telé a  návštěvníci města Česká Třebová 
využívat moderní a  ekologický způsob 
dopravy služby sdílených kol společnosti 
nextbike Czech republic. Díky oblibě služ-
by a  aktivnímu zapojení místních obyva-
tel se projekt ukázal jako úspěšný.
Společnost nextbike Czech republic spustila 
svou službu sdílených kol v  České Třebové 
v dubnu tohoto roku. Od té doby je ve městě 
k  dispozici 50 mechanických sdílených kol, 
která jsou přístupná obyvatelům a  návštěv-
níkům 24  hodin denně, 7  dní v  týdnu. Kola 
jsou strategicky umístěná na 15 stanovištích 
napříč městem, což zajišťuje pohodlnou do-
stupnost pro každého.
Jedním z  významných lákadel služby pro 
uživatele je možnost využít vždy prvních 
15 minut jízdy zdarma. Za každých následu-
jících 30  minut jízdy si pak uživatel připlatí 
25 Kč. Tato flexibilní cenová politika motivuje 
k rychlým a efektivním jízdám, což podporu-
je ekologičtější způsob dopravy ve městě.
Odezvu místních na službu sdílených kol 
nextbike hodnotí poskytovatel velmi pozi-
tivně. Od spuštění v dubnu do konce červen-
ce 2023 bylo zaznamenáno více než 15 tisíc 
výpůjček kol. Uživatelé najezdili přes 22 500 
kilometrů, což představuje značný krok 
k  omezování dopravní zátěže a  znečištění 
ovzduší v městě.
„Kola nextbike přináší České Třebové kon-
krétní výsledky v podobě nižšího znečištění 
ovzduší a  zvýšeného komfortu pro míst-
ní obyvatele. Úspěšný start projektu i  jeho 
současné výsledky nasvědčují tomu, že tato 
iniciativa má pozitivní dopad na život ve 
městě, z čehož máme velkou radost,” říká Lu-
káš Luňák, spoluzakladatel nextbike Czech 
republic.
Společnost nextbike Czech republic se letos 
plánuje přidat k Evropskému týdnu mobility, 
který má každoročně za cíl zvýšit povědomí 
občanů evropských měst o udržitelné mobi-
litě. Ta souvisí jak s  aktuální problematikou 
dopravy, tak jejím dopadem na klima a život-
ní prostředí. Letos připadne na týden od 
16. do 22. září a vyvrcholí mezinárodním 
Dnem bez aut. Na ten nextbike chytá spe-
ciální akci pro své uživatele, aby motivoval 
ještě více lidí k využívání sdílené dopravy.

Dan Rambousek, nextbike Czech republic

On-line přenos z jednání zastupitelstva 
můžete sledovat na YouTube
Město Česká Třebová

POZVÁNKA 
NA JEDNÁNÍ ZASTUPITELSTVA

Jednání Zastupitelstva města Česká Tře-
bová se uskuteční v pondělí 11. září 2023 od 
15 hodin v budově městského muzea.
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ČESKÁ TŘEBOVÁ A ZAKARPATSKÁ JASIŇA 
HLEDAJÍ PROSTOR PRO SPOLUPRÁCI
Ve  druhé polovině července navštívily delegace Pardubického kraje a  města Česká 
Třebová město Jasiňa, které bylo v období první republiky nejvýchodnějším městem 
Československa. Hlavním cílem setkání bylo projednání možnosti budoucí spolupráce 
mezi oběma městy. Jedná se o pokračování snahy Pardubického kraje o propojování 
obou regionů také na úrovni měst, obcí a spolků. Takto intenzivně například spolupra-
cují Svitavy a Perečín, nebo Dolní Čermná a Velké Berezné.
Město Jasiňa má s Českou Třebovou společného více, než by se na první pohled do mapy 
mohlo zdát. Během období první republiky, kdy obě města byla součástí stejného státu, byla 
Jasiňa konečnou stanicí nejdelší tehdejší tuzemské vlakové linky, přičemž vlak na své cestě 
z Prahy zastavoval také v České Třebové. V katastru Jasině se nachází mimo jiné nejvyšší hora 
Ukrajiny Hoverla, nebo dřevěný kostel zapsaný na listinu UNESCO. Jedná se také o sídlo Hu-
culů, a proto je zde velmi aktivní kulturní a folklorní život.
„Po návštěvě Jasině věřím, že si naše dvě města mohou v  mnohém vypomoci především 
při výměně zkušeností, přičemž největší zájem je na ukrajinské straně o témata, jako je svoz 
a nakládání s odpady, čištění odpadních vod a energetika. V těchto záležitostech můžeme 
nabídnout zprostředkování vlastní zkušenosti, protože problémy, které aktuálně Jasiňa řeší, 
jsme si také museli v nedávné minulosti projít. Také město pod vrcholem Hoverla nám však 
má rozhodně co nabídnout, myslím tím například oblast propagace a turistického ruchu, kte-
rou mají dobře zvládnutou. Samozřejmě se nabízí také možnost kulturní a sportovní výměny 
v poválečném období. Konec konfliktu mezi Ukrajinou a Ruskem tomu však musí nezbytně 
předcházet. Do té doby můžeme rozvíjet naše vztahy v jiných oblastech. Pokud by se mělo 
jednat o  oficiální partnerství, bude nutné věc schválit v  zastupitelstvu,“ uvedl po pracovní 
návštěvě starosta Zdeněk Řehák s tím, že o této možnosti se chce se svými kolegy zastupiteli 
začít vážně bavit již v dohledné době.
Následovala srpnová návštěva hostů z Jasině v našem městě, během které navštívili například 
kotelny zásobující městská sídliště, čističku odpadních vod, skládku komunálního odpadu 
s kompostárnou a sběrný dvůr. „Z ukrajinské strany jsme cítili potřebu poznat naše město pře-
devším z pohledu jeho infrastruktury, čemuž byl přizpůsoben také dvoudenní program, kdy 
jsme společně navštívili jednotlivé provozy městských společností TEZA, Eko Bi a Vodárenské 
společnosti. Zároveň se nám do harmonogramu podařilo vtěsnat také vybraná sportoviště 
a kulturní památky,“ popsal průběh návštěvy starosta Zdeněk Řehák.
Kromě hostů z  Jasině se programu v  České Třebové účastnili také Liudmyla Damentsova 
z Asociace ukrajinských měst a David Hošek ze Svazu měst a obcí ČR. Navazování kontaktu 
mezi Českou Třebovou a městem Jasiňa je totiž součástí společného projektu Mosty důvěry, 
který si klade za cíl podpořit vzájemná styky samospráv v obou zemích. Části programu se 
účastnil také hejtman Pardubického kraje Martin Netolický, který na základě červencové ná-
vštěvy Jasině přislíbil krajskou pomoc na jednom z připravovaných projektů v obci.
Pilotním projektem další spolupráce by se tak mohla stát oprava kotelny největší základní 
školy. „I  na základě návštěvy v  Jasini je patrné, že stabilní a  nezávislé vytápění je obzvlášť 
v době válečného konfliktu důležité pro fungování školy a zdraví dětí. V areálu školy by tak 
měla být upravena kotelna na tuhá paliva v modulárním kontejneru, což je projekt, který jsme 
v minulosti realizovali například ve Velkém Berezném, které je partnerským městem naší Dol-
ní Čermné,“ nastínil hejtman Martin Netolický.

JHo

HLÁŠENÍ ZELENÉ PARTY 
ZA ČERVENEC/SRPEN
Ačkoliv nám deštivé počasí začátkem srpna 
příliš nepřálo, naši pracovníci se oproti plá-
novanému harmonogramu sekání díky pro-
dlouženým směnám nedostali do žádného 
závažné zpoždění. V posledním čase se mno-
ží případy, kdy někteří občané z  květináčů 
na Novém náměstí vytahují a odnáší květiny. 
Velice nás to mrzí, protože tak kazí nejenom 
odvedenou práci, ale i celkový dojem z pro-
středí města. Doufejme, že se takové jednání 
nestane pravidlem.
Počátkem srpna začala „zimní sezona“ na 
stadionu, kdy došlo k  tvorbě ledového po-
vrchu. První veřejné bruslení proběhlo dne 
12.  8.  2023. V  našem bazénu dále probíhal 
letní provoz, a pro naše návštěvníky byla po-
řízena nová lehátka, která jsou umístěna ve 
venkovních prostorech pro zpříjemnění po-
bytu návštěvníků. Velké oblibě se v  bazénu 
těší také letošní novinka, kterou je časomíra 
na tobogánu.
Na základě dohody s  vedením města byly 
rozmístěny lavičky na sídliště Borek. Pose-
zení bylo demontováno od bývalého areálu 
Böhm-plast v  Bezděkově. K  těmto lavičkám 
v příštím týdnu přibydou další, jako doplně-
ní mobiliáře na tomto sídlišti. V rámci oprav 
místních komunikací byla jednou z náročněj-
ších akcí oprava městské komunikace v pro-
storu vjezdu firmy Rozlívka Transport.

Martin Brejcha, jednatel společnosti Eko Bi

UKRAJINSKÁ 
JASIŇA MÁ 

PŘIBLIŽNĚ 8 600 
OBYVATEL

Hlášení „zelené party“ každý pátek
na www.facebook.com/
MestoCeskaTrebova
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SAD TŘEBOVÁČKŮ HLÁSÍ PLNO! 
RODIČE REGISTROVALI 
43 NOVOROZENCŮ
Na základě výzvy města Česká Třebová 
probíhala na přelomu července a srpna re-
gistrace, jejímž prostřednictvím mohli ro-
diče místních novorozeňat získat možnost 
vysadit za své dítě na městském pozemku 
strom. Hlavní myšlenkou projektu bylo 
tímto způsobem vytvořit další možnost 
pro občany aktivně se podílet na tvorbě 
našeho okolí. Během necelých dvou týdnů 
bylo dovršeno maximálního počtu regist-
rací, který činil 43.
„Zájem, který naše výzva mezi rodiči novo-
rozenců vyvolala, nás upřímně těší. Zároveň 
věřím, že se dostalo téměř na všechny, kteří 
měli registraci v plánu. Vzhledem ke kladným 
odezvám budeme společně s komisí pro ži-
votní prostředí hledat další vhodné lokality 
a  způsoby, jak podobným způsobem zapo-
jit veřejnost do tvorby veřejného prostoru,“ 
uvedla místostarostka Petra Válková s tím, že 
zaregistrovaní rodiče mohou očekávat infor-
mační e-mail, ve kterém jim v  dostatečném 
předstihu bude sdělen termín výsadby a dal-
ší podrobnosti k jejímu průběhu.
Sad Třebováčků vznikne na nevyužívaném 
pozemku v  zadní části parku Javorka (mezi 
cvičištěm kynologů a zástavbou v ulici Koz-
lovská), pro který byl vytvořen návrh něko-
likařadového shromáždění různých odrůd 
jabloní. Jejich výsadba proběhne v podzim-
ních měsících.

JHo

KOMISE PRO ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ

JAK SE STAVÍ SAD
Určitě jste zaregistrovali zprávu o  sadu pro 
Třebováčky. Napadlo vás někdy, jak takový 
sad vzniká? Ona je to totiž celkem věda! Pro 
začátek máte pozemek. Nicméně, i  když ho 
máte, plochu nemůžete osázet, jak se vám 
zamane. Minimálně tři metry od hranice po-
zemku sázet nesmíte vůbec a  i  další metry 
pozemku může rozporovat soused. K  tomu 
se přidají sítě a  nedej bože, aby to byl vy-
sokotlaký plynovod nebo vedení vysokého 
napětí. To už by vám pak moc místa nezby-
lo. Když překonáte všechna tato úskalí, tak 
se můžete pustit do plánování sadu. Jablka, 
hrušky, švestky nebo třešně? A jakou odrůdu, 
aby sad kvetl postupně a ovoce bylo chutné? 
Zjišťujete, jaké bývají v místě teploty, jaká je 
na pozemku půda, nebo jak propouští nebo 
zadržuje vodu. Je chudá a kamenitá, nebo je 
to půda jak křen, a je skoro škoda z ní dělat 
sad? Jakmile zhodnotíte všechny tyto náleži-
tosti, přichází na řadu vybírání odrůdy. Staré 
a lokální, nebo moderní? Teď už by to mohlo 
být všechno, ale ouha není! Teď teprve přijde ten kumšt. Ono ne všechny odrůdy jsou vhodné 
mezi sebou k opylení, a to poslední co chceme, je sad bez ovoce. Takže počítáte, jak daleko 
ten opylovač doletí. Tím se konečně dostáváme ke vzdálenosti, s jakou stromy hodláme vy-
sadit. To souvisí jak s velikostí koruny stromu v dospělosti, tak se světovou stranou na kterou 
pozemek směřuje, a také jeho svažitostí. To vše spolu se zeměpisnou polohou sadu ovlivňuje 
tzv. toulání stínu. A nakonec uf. Tolik práce, a ještě není ani díra v zemi.

FOTOSOUTĚŽ
Všímáš si svého okolí a  vnímáš, jak na tebe 
působí životní prostředí ve kterém žiješ? 
Zkus nám své dojmy o  životním prostře-
dí v  České Třebové zaslat formou fotogra-
fie. Udělej z  toho naprosté umění, vlož do 
toho kousek sebe. Nechceme pouze do-
kumentární fotku. Stisknout spoušť umí 
každý. My chceme vidět, jak si pohraješ 
se světlem, kompozicí a  celkovým poje-
tím tématu. Svou fotku nám zašli na e-mail 
komiseprozivotniprostredict@seznam.cz 
s názvem a krátkým popisem do konce roku 
a můžeš vyhrát strom. 
Zasadit si ho můžeš u sebe na zahradě, a po-
kud ji nemáš, pomůžeme ti najít vhodný ve-
řejný prostor, ve kterém tvůj odkaz poroste 
třeba i stovku let.

Komise pro životní prostředí

SLUŽBY AUDIOHELPU
Audiohelp je poradna pro osoby se slucho-
vým postižením. Sídlí na  dětské poliklinice 
v Ústí nad Orlicí. Pomáháme s výběrem kom-
penzačních pomůcek. Poradíme, na jaké po-
můcky mají lidé nárok. Seřizujeme sluchadla, 
vyměníme hadičky, tvarovky. Lidé si k  nám 
mohou dojít také pro náhradní díly k pomůc-
kám a baterie do sluchadel.
V  České Třebové budeme v  roce 2023 
služby sociální rehabilitace, poradenství pro 
sluchově postižené poskytovat jedenkrát 
měsíčně.
ÚTERÝ: 12. 9.,17. 10.,14. 11.,12. 12. 2023
a) „Žluťák“ Domov s  pečovatelskou službou 
8:00–11:00 hodin v jídelně
b) Domov pro seniory Bezděkov 13:00–14:45 
v bufetu (po předchozí domluvě)
c) v nutných případech po předchozí domlu-
vě návštěva klientů i v domácím prostředí
Více informací o  Audiohelpu z. s. na  e-mai-
lu audiohelpuo@seznam.cz, tel. 777 882 337. 
Facebook: Audiohelp z.s.

Zuzana Svobodová

Město Česká Třebová
www.ceska-trebova.cz

Plánek sadu z projektové dokumentace

WWW.FACEBOOK.COM/MESTOCESKATREBOVA
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DIAMANTOVÁ SVATBA
Manželé Ladislav a Eva Švarcovi oslavili 60 let 
společného života.
Manželé Jiří a  Marta Vodstrčilovi oslavili 
60 let společného života.
Srdečně jim blahopřejeme a  do dalších let 
přejeme hodně zdraví, štěstí, lásky a spoko-
jenosti.

SŇATKY
Antonín König, Česká Třebová
a Radka Rybková, Česká Třebová
Tomáš Richtrmoc, Ústí nad Orlicí
a Nikola Tobišková, Česká Třebová
Zdeněk Janáček, Přívrat
a Jitka Urcová, Přívrat

Gratulujeme novomanželům.

JUBILEA – SRPEN 2023
Věk 80 let
Bártová Marie 16. 8. 1943 Česká Třebová

ŽIVOTNÍ JUBILEA V ZÁŘÍ 
OSLAVUJÍ TITO OBČANÉ
Věk 70 let
Kunst Miloslav 13. 9. 1953 Česká Třebová
Vácha Vladek 20. 9. 1953 Parník
Novotná Ilona 24. 9. 1953 Skuhrov
Halbrštátová Alena 27. 9. 1953 Česká Třebová
Friml Oldřich 30. 9. 1953 Česká Třebová

Věk 75 let
Dušek Miroslav 8. 9. 1948 Česká Třebová
Macová Renata 9. 9. 1948 Česká Třebová
Ing. Orlich Miroslav 9. 9. 1948 Česká Třebová
Kovář Václav 13. 9. 1948 Česká Třebová
Štusáková Hana 14. 9. 1948 Česká Třebová
Hampl Čeněk 21. 9. 1948 Česká Třebová
Kvasničková Slávka 26. 9. 1948 Česká Třebová

Věk 80 let
Tapušík Eduard 5. 9. 1943 Česká Třebová
Hrmová Jaroslava 7. 9. 1943 Česká Třebová
Jelínek Václav 16. 9. 1943 Česká Třebová
Valenta Miroslav 23. 9. 1943 Česká Třebová
Dušková Libuše 28. 9. 1943 Česká Třebová

Věk 85 let
Beranová Olga 27. 9. 1938 Česká Třebová

Věk 90 let
Krásová Silvestra 6. 9. 1933 Česká Třebová
Lunáková Jaroslava 20. 9. 1933 Česká Třebová
Kozempelová Eva 23. 9. 1933 Česká Třebová

Věk 91 let
Pávková Marie 22. 9. 1932 Česká Třebová
Plocek Ladislav 23. 9. 1932 Parník

Věk 94 let
Kudlíková Anežka 9. 9. 1929 Česká Třebová
Krátká Marie 12. 9. 1929 Česká Třebová

Věk 96 let
Štarmanová Aloisie Ludmila 6. 9. 1927 Lhotka

Gratulujeme a přejeme pevné zdraví.

KŘÍDLATKA ANEB MAPOVÁNÍ A LIKVIDACE INVAZNÍCH ROSTLIN

Pochází z  jihovýchodní Asie, ale u nás už je 
dávno jako doma. Řeč je o  agresivní invaz-
ní rostlině křídlatce (japonské, sachalinské 
a  české), která se (ne)nápadně šíří krajinou. 
Bohužel tvoří masivní porosty ohrožující 
tolik žádanou rozmanitost a  je nejvyšší čas 
pustit se s ní do boje. Členové ZO ČSOP Po-
dorlicko prováděli celé léto 2023 rozsáhlý 
terénní průzkum, který potvrdil výskyt 
křídlatky na více než 70 lokalitách ve měs-
tě a v jeho nejbližším okolí. To je navzdory 
eliminaci mnoha dřívějších ohnisek výrazně 
více, než v roce 2008, kdy proběhlo posled-
ní mapování. Navíc se stále setkáváme s  je-
jím záměrným vysazováním do zahrad jako 
okrasného, rychle rostoucího keře.
Křídlatka se bohužel šíří zejména odlomený-
mi kusy lodyh nebo oddenků a její rozsáhlé 
porosty není vůbec snadné odstranit. K  li-

kvidaci na pozemcích města dojde chemic-
kou cestou dle metodiky Agentury ochrany 
přírody a  krajiny na podzim letošního roku. 
Kořenový systém křídlatky lze totiž úspěšně 
zničit pouze prostřednictvím nepoškozené 
nadzemní části rostliny.

Alice Suchá, ZO ČSOP Podorlicko

MOTORISTÉ SI BĚHEM PRÁZDNIN NA PŘÍTOMNOST DĚTÍ U ŠKOL 
ODVYKLI, PROTO JE POTŘEBA SE MÍT NA POZORU
Na základě dlouhodobého pozorování dobře víme, že nejvíce hrozí dětem nebezpe-
čí v období, kdy začínají nebo končí prázdniny, a v době, kdy jdou nebo se vracejí ze 
školy, proto by měli všichni řidiči zvýšit svou pozornost a snížit rychlost v blízkosti škol 
a školních zařízení.
Nezapomeňme, že má dítě některé zvláštnosti, které si my dospělí neuvědomujeme (výšku, 
zorný úhel, rozlišovací schopnosti tvarů a barev, rozlišení pravé a levé strany apod.), dítě také 
neumí odhadnout vzdálenost ani rychlost přijíždějícího vozidla, nezná nutná pravidla provo-
zu, a pokud ano, neumí je ještě správně používat. Ještě dříve, než dítě půjde poprvé do školy 
samo, je tedy nezbytné ho na tuto cestu připravit. Je ještě čas na to, aby rodiče prošli se svým 
dítětem cestu do školy a ze školy, třeba i několikrát. Tím si dítě cestu zapamatuje a procvičí. 
Při „cvičných“ cestách do školy mohou rodiče upozornit na různá nebezpečí a mohou varovat 
své dítě na úskalí, která jsou na vozovce za šera, za tmy, v dešti, při padajícím listí, za mrazu 
a sněhu.
Je dobré dítěti znovu a znovu připomínat některé situace, které ho mohou ohrozit. Především 
je potřeba apelovat na to, aby při cestě do školy děti upřednostňovaly nejbezpečnější cestu 
před tou nejkratší, vynechaly během cesty hraní a pošťuchování s kamarády, nesledovaly na 
cestě mobilní telefon, před vstupem do vozovky se vždy rozhlédly a využívaly místa přecho-
dů. Při oblékání dítěte je také dobré myslet na to, že barevné, pestré a výrazné oblečení je 
viditelnější než šedé a černé. Ideálním doplňkem je pak školní taška s  reflexními materiály 
či nášivkami. Dospělí by pak měli vést v patrnosti také to, že jako chodci a řidiči jsou vzorem 
a příkladem, který nemalou měrou ovlivňuje chování dětí.

Petr Vencl, velitel městské policie

POHOTOVOSTNÍ SLUŽBY ZUBNÍ LÉKAŘI – ZÁŘÍ 2023
Sobota, neděle a svátky od 8 do 11 hodin.

2.–3. 9. 2023 MDDr. Fadrná Kateřina, Česká Třebová, Masarykova 1071, tel. 465 534 834
9.–10. 9. 2023 MUDr. Polzerová Dana, Ústí nad Orlicí, Třebovská 140, tel. 465 524 087
16.–17. 9. 2023 MDDr. Kubásková Veronika, Ústí nad Orlicí, Velké Hamry 155, tel. 604 463 997
23.–24. 9. 2023 MUDr. Hejnová Pavlína, Ústí nad Orlicí, Smetanova 1390, tel. 465 523 310
28. 9. 2023 MUDr. Hendrych Zdeněk, Vysoké Mýto, Husova 191/IV, tel. 465 423 970

Křídlatka / foto: Hana Grundová
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OPRAVA SAHARSKÉ CESTY
Po téměř tříletém úsilí se konečně podařilo 
aspoň částečně opravit Saharskou cestu, aby 
byla schůdná a  sjízdná. Musím u  této příle-
žitosti poděkovat za vstřícnost p.  Brejchovi 
a p. Stránskému z Ekobi, kteří zajistili dovoz 
potřebného materiálu a zapůjčení motorové 
„žáby“, a především pak všem 10 chatařům, 
kteří se v pátek 11. 8. od rána do odpoledne 
při sedmihodinové „šichtě“ o  úpravu nejkri-
tičtějších částí cesty zasloužili.
Při opravě cesty jsme vzpomínali na dávné 
časy, kdy bylo možné jít Saharskou cestou 
nahoru či dolů i  s  dětským kočárkem bez 
rizika jeho poškození či úrazu. Bohužel řadu 
let tomu tak již nebylo, naopak pro mnohé 
spoluobčany byla chůze po cestě rizikovou 
záležitostí, stejně tak i  pro lidi odkázané na 
cestu automobilem byla jízda riziková. Stav 
cesty je bohužel jen potvrzením skutečnosti, 
že komunikace v  katastru města (chodníky, 
silnice i  přístupové cesty v  bezprostředním 
okolí) jsou zanedbávané. Jen připomínám: 
všichni chataři jsou samozřejmě plátci daně 
z nemovitostí a přispívají tak automaticky do 
rozpočtu města.
Přejeme si, aby to nebyla na dlouhou dobu 
akce poslední, neboť každý větší déšť, ale 

i jarní tání bohužel vykoná na stavu této frek-
ventované cesty s poměrně velkým spádem 
své. Rádi bychom věřili, že se příštích oprav 
zúčastní i mladší spoluobčané a chataři. I ve-
řejné cesty jsou majetkem města, o který se 
musí pečovat především pravidelně a řádně.

Vladimír Typl

Rád bych doplnil a  více rozvedl povinnosti 
vlastníka a  správcovství těchto komunikací 
v  přilehlých chatových oblastech. Zpravidla 
jde o komunikace účelové. Ty jsou udržovány 
v  jiném režimu než komunikace místní. Pro 
účelové komunikace, a to ani pro veřejně pří-
stupné, nestanoví zákon č. 13/1997 Sb. jejich 
vlastníkům ani majitelům přilehlých nemovi-
tostí žádné povinnosti týkající se prohlídek 
a údržby, a to ani povinnost zimního zajišťo-
vání schůdnosti a sjízdnosti nebo povinnost 
označovat úseky, kde schůdnost nebo sjízd-
nost není zajišťována.
Přesto tato účelová komunikace byla např. 
v roce 2018 částkou 101 350 Kč vč. DPH opra-
vena v  celé ploše zaválcovaným asfaltovým 
recyklátem. Tato úprava však neobstojí při 
přívalových deštích většímu množství vody. 
Jedná se totiž o  cestu úvozovou, ze  které 
není možný odvod povrchové vody mimo 
komunikaci. Nejedná se však pouze o vodu, 
která naprší na povrch cesty, ale mnohdy 
je násobena přitékající vodou i  z  přilehlých 
soukromých pozemků. Tudíž je bohužel vel-
mi pravděpodobný i další osud této nedávné 
opravy. Jinými slovy do příštího deště.
Vzpomínání na procházky s  kočárkem po 
této cestě je určitě nostalgické, ale rozhodně 
tudy nejezdil v té době každý chatař autem 
až ke své chatě. Myslím si, že s kočárkem by 
se už tudy nikdo neodvážil nejen kvůli povr-
chu cesty, ale hlavně kvůli provozu, kdy zde 
není možné se autům vyhnout kvůli vyso-
kým břehům po stranách cesty. Asfaltový po-
vrch by obstál, ale zatím není proveden ani 
na všech místních komunikacích. Podobných 
chatových osad je v  okolí města minimálně 
dalších pět. Všechny tyto účelové komuni-
kace (jenom v  oblasti Serpentýn se jedná 
o 15 km) jsou v prudkých kopcích, což je daň 
za krásný výhled.

Libor Stránský, Eko Bi

INTEGRAČNÍ DEN 
V ÚSTÍ NAD ORLICÍ
Již v pořadí 14. Integrační den s podtitulem 
Jak se žije s  postižením se uskuteční ve 
čtvrtek 21. 9. od 8:30 do 15:30 v parku Koci-
ánka.
Jde o  pravidelné setkání poskytovatelů 
sociál ních služeb zaměřujících se na spolu-
práci a  podporu lidí se zkušeností se zdra-
votním postižením. Na setkání budete mít 
možnost vyzkoušet si zdravotnické pomůc-
ky, získat informace k  jednotlivým službám, 
vyzkoušet si své znalosti v kvízu. 
Doprovodný program bude zahrnovat vy-
stoupení dětí včetně klientů Stacionáře, 
malování na kamínky a  muzikoterapeutický 
koutek.

Rytmus Východní Čechy, o.p. s.
www.rytmusvychod.cz
Pracoviště Česká Třebová
Skalka 1692, 560 02 Česká Třebová
trebova@rytmusvychod.cz

TANEČNÍ ŠKOLA KNÍŘOVI 
INFORMUJE
1.  září  2023 zahajujeme ZÁKLADNÍ TA-
NEČNÍ PRO MLÁDEŽ.
Probíhá zápis do TANEČNÍCH VEČERŮ PRO 
PÁRY („dospělácké taneční“). Kurz začíná 
6. 10. 2023.
Poskytujeme individuální výuku tance dle 
Vašich přání. Zároveň Vám nabízíme taneční 
obuv. Těšíme se na Vás. 
Aktuální informace a  podrobnosti k  akcím 
se dozvíte na www.knirovi.cz nebo telefonu 
702 292 351.

PODĚKOVÁNÍ
Touto cestou bych chtěl poděkovat vedení 
města za uspořádání příjemného setkání u 
příležitosti mých devadesátých narozenin a 
také panu Mikoleckému, fotbalistům a všem 
přátelům, kteří si na mě vzpomněli. 

Jiří Pásek

PODĚKOVÁNÍ
Dne 3. 8. 2023 jsme se navždy rozloučili s naší 
drahou maminkou Annou Kučerovou. Všem, 
kteří nám projevili soustrast, ať už osobně 
nebo písemně, děkujeme.
Dcery Jitka a Iva s rodinami.
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Malba
Kurz je určen pro ty, kteří již mají s  malbou 
nebo kresbou zkušenosti.
Lektor: Ludmila Rašnerová
Schůzky: úterý 9:00–12:00 1× za měsíc (7 lek-
cí), budova Paleta (bývalý ÚP, ul. Na Strouze)
Cena: 700 Kč

Kresba
Kurz je určen pro ty, kteří s  kresbou začína-
jí, nebo pro mírně pokročilé. Po absolvování 
tohoto kurzu lze pokračovat v kurzu Malby.
Lektor: Ludmila Rašnerová
Schůzky: úterý 9:00–12:00 1× za měsíc (7 lek-
cí), budova Paleta (bývalý ÚP, ul. Na Strouze)
Cena: 700 Kč

Keramika
Určeno pro ty, kteří by se chtěli naučit prá-
ci s  keramickou hlínou. Postupně se bude-
me seznamovat s  keramickými technikami 
a způsobem zdobení výrobků.
Lektor: Bc. Aneta Pirklová, DiS.
Schůzky: čtvrtek 8:30–11:00 1× za měsíc 
(10 lekcí), budova Paleta (bývalý ÚP, ul. Na 
Strouze)
Cena: 800 Kč

Sklo a kov
Vyzkoušíme různé techniky, ve kterých je zá-
kladním materiálem sklo či kov nebo jejich 
kombinace – drátování, fusing, šitý šperk 
z korálků, nepravý smalt, cínování, tiffany či 
leptání skla. Jedná se o vyrobení si drobných 
předmětů, např. šperky.
Lektor: Ing. Hana Milerová
Schůzky: úterý 17:00–19:30 1× za měsíc 
(7 lekcí), budova Paleta (bývalý ÚP, ul. Na 
Strouze)
Cena: 600 Kč

Kreativní rok
Vytváření dekorativních i  užitkových věcí 
známými i méně známými technikami.
Lektor: Lada Pouková
Schůzky: čtvrtek 15:00–17:30 1× za měsíc 
(7 lekcí), budova Paleta (bývalý ÚP, ul. Na 
Strouze)
Cena: 600 Kč

Sebeléčebné schopnosti těla I.
Sebeléčba bez chemie, léčba stravou, hydro-
terapie, bezchemická a  bezobalová domác-
nost, seznámení s  etikoterapií, seznámení 
s  léčebnými hudebními nástroji + automa-
sáž hlavy podle terapie Su Jok, seznámení 
s  léčebným pohybem. Krátce se seznámíme 
s benefity dalších metod sebeléčby např. au-
topatie, fytoterapie, terapie se zvířaty, tera-
pie světlem, terapie tmou atd. 
www.katerinarouse.cz
Lektor: Kateřina Rouse, DiS.
Schůzky: středa 9:00–11:00 1× za měsíc 
(8 lekcí), budova DDM Kamarád
Cena: 1500 Kč

Sebeléčebné schopnosti těla II.
Vhodné pro ty, kteří kurz Sebeléčby navště-
vovali a chtějí na něj navázat, ale i pro každé-
ho, koho zajímá zdravý životní styl. Obsahem 
kurzu budou praktická cvičení zaměřená na 
zmírnění bolestí a napětí na těle i duši. Tech-
niky vycházejí z učení a seminářů MUDr. Ch. 
Northrupové (americká gynekoložka, lékař-
ka, porodník, jedna z  prvních celostních lé-
kařek na světě), MUDr. Jana Hnízdila, Doreen 
Virtue, Clemense Kubyho, MUDr.  Park Jae 
Woo (sestavil systém akupunkturních bodů 
Su Jok), vyzkoušíme staré čínské, havajské 
a  indické postupy, které pomáhají psychice. 
www.katerinarouse.cz
Lektor: Kateřina Rouse, DiS.
Schůzky: středa 11:00–13:00 1× za měsíc 
(8 lekcí), budova DDM Kamarád
Cena: 1500 Kč

Psychologie
Kurz zaměřený na procvičování paměti, lo-
gických úloh a zábavných testů. Vše probíhá 
zábavnou formou. V lekcích se zaměříme i na 
psychologické testy, osobnostní testy a gym-
nastiku myšlení pro seniory.
Lektor: Bc. Pavla Šedivá
Schůzky: čtvrtek 9:45–10:45 (I. skupina), 
10:45–11:45 (II. skupina), 11:45–12:45 
(III. skupina) 1× za 14 dní (14 lekcí), budova 
DDM Kamarád
Cena: 700 Kč

Logik – Deskoherna pro seniory
Zaměřeno na hraní deskových a  karetních 
her.
Lektor: Pavel Suchý
Schůzky: středa 14:00–16:00 1× za měsíc 
(7 lekcí), budova DDM Kamarád
Cena: 400 Kč

Počítačový kurz – začátečníci
Práce s  počítačem, internetem, programy 
Microsoft Office (Word, Excel, PowerPoint), 
teoretická znalost (pojmy, jak funguje PC, 
apod.). Bude přihlédnuto také k  požadav-
kům účastníků kurzu.
Lektor: Bc. Pavla Šedivá
Schůzky: čtvrtek 9:45–10:45 1× za 14  dní 
(14 lekcí), budova DDM Kamarád
Cena: 700 Kč

Počítačový kurz – pokročilí
Kurz je určen pro ty, kteří již nějaké zkuše-
nosti s počítačem mají nebo kurz navštěvo-
vali v předešlém školním roce. Práce s počíta-
čem, internetem, programy Microsoft Office 
(Word, Excel, PowerPoint), teoretická znalost 
(pojmy, jak funguje PC, apod.). Bude přihléd-
nuto také k požadavkům účastníků kurzu.
Lektor: Bc. Pavla Šedivá
Schůzky: čtvrtek 10:45–11:45 1× za 14  dní 
(14 lekcí), budova DDM Kamarád
Cena: 700 Kč

Anglický jazyk
– začátečníci + mírně pokročilí
Intenzivní kurz je vhodný pro začátečníky 
a  mírně pokročilé. Procvičování slovíček na 
určitá témata (rodina, čísla, barvy…), základ-
ní pravidla gramatiky, procvičování časů, 
tematické hodiny – Christmas, Easter, řešení 
modelových situací, zdokonalování a rozšiřo-
vání slovní zásoby.
Lektor: Bc. Pavla Šedivá
Schůzky: čtvrtek 7:45–8:45 1× týdně (28 lek-
cí), budova DDM Kamarád
Cena: 1200 Kč

Anglický jazyk – pokročilí
Intenzivní kurz je vhodný pro účastníky s po-
kročilou znalostí AJ, kteří kurz navštěvova-
li v  předešlém školním roce. Procvičování 
slovíček na určitá témata, pravidla grama-
tiky, procvičování časů, tematické hodiny – 
Christmas, Easter, řešení modelových situací, 
zdokonalování a rozšiřování slovní zásoby.
Lektor: Bc. Pavla Šedivá
Schůzky: čtvrtek 8:45–9:45 1× týdně (28 lek-
cí), budova DDM Kamarád
Cena: 1200 Kč

Posilování a kondiční cvičení s balony
Posílení pánevního dna a páteře, správné dr-
žení těla a další protahovací cvičení.
Lektor: Ivana Vychytilová
Schůzky: úterý 8:30–9:30 1× za 14 dní (14 lek-
cí), malý sál KC
Cena: 400 Kč

Jóga
Dechová cvičení a  relaxace, které vedou 
k celkovému uvolnění těla a navodí psychic-
kou rovnováhu.
Lektor: Ivana Vychytilová
Schůzky: úterý 10:00–11:00 1× za 14  dní 
(14 lekcí), malý sál KC
Cena: 400 Kč

Country tance – začátečníci
Kurz je určen úplným začátečníkům. Vhodný 
pro páry i  jednotlivce, kteří mají rádi tanec. 
Nepotřebujete žádné společenské obleče-
ní ani žádné zkušenosti, jen dobrou náladu 
a chuť naučit se tance v rytmu country. Tento 
kurz je vhodný pro každou věkovou katego-
rii.
Lektor: Oldřich Benda, Pavlína Hejlová
Schůzky: pátek 17:30–19:30 1× za měsíc 
(8 lekcí), malý sál KC
Cena: 1400 Kč

DŮM DĚTÍ A MLÁDEŽE KAMARÁD
PŘIHLÁŠKY 

NA UNIVERZITU 
TŘETÍHO VĚKU 
OD 6. 9. 2023

UNIVERZITA TŘETÍHO VĚKU
NABÍDKA KURZŮ 2023/2024
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DŮM DĚTÍ A MLÁDEŽE KAMARÁD

UNIVERZITA TŘETÍHO VĚKU
Ve školním roce 2023/2024 jsou kurzy Univerzity třetího věku finančně podpořeny 
v rámci programu Obec přátelská rodině a seniorům 2023.
Členům místního svazu důchodců, Česká Třebová je poskytován příspěvek 50 Kč na vy-
braný kurz. V případě, že si člen místního svazu důchodců vybere více kurzů, příspěvek 
bude poskytnut pouze na jeden z nich.

Časová dotace: Jednotlivé kurzy budou probíhat v období říjen–květen zpravidla 1× za 14 dní 
nebo 1× za měsíc (60 minut – 180 minut) v závislosti na druhu kurzu. Jazykové kurzy 1× týdně 
(60 minut).
Rozvrh kurzů bude připraven k vyzvednutí v kanceláři DDM Kamarád, Česká Třebová 
a zveřejněn na www.ddmkamarad.eu od středy 6. 9. 2023.
Přihlásit se můžete pouze elektronicky od 6. 9. 2023. Elektronické přihlašování naleznete na 
webové stránce ddmkamarad.eu. V případě, že si nevíte s elektronickým přihlašováním rady, 
zastavte se u nás v kanceláři a rádi Vám pomůžeme!
Platbu je nutné uhradit do pátku 22. 9. 2023. Upřednostňujeme bezhotovostní platbu na číslo 
účtu 212028355/0600. Do poznámky pro příjemce napište své jméno, příjmení a název kurzu.
Pro otevření kurzu je stanoven minimální počet na 5 nebo 10 účastníků.
Storno podmínky jsou platné jako u zájmových kroužků DDM Kamarád, Česká Třebová.

Příjem zboží pondělí 18. 9. 2023 9:00–11:00 13:00–17:00

Prodej zboží úterý 19. 9. 2023 9:00–11:00 15:00–17:00

Výdej zboží* středa 20. 9. 2023 15:00–16:00
* V případě nevyzvednutí propadají věci charitě!

Oblečení je možné označit dopředu!
Seznam a  informace k  označení oblečení 
bude na našich stránkách v sloupečku „naše 
akce” pod letáčkem Bazaru, v  aktualitách 
nebo k vyzvednutí v kanceláři.

Poplatek za příjem zboží
0–30 ks  50 Kč
31–60 ks  100 Kč
61–100 ks 160 Kč
101–150 ks 220 Kč
151–200 ks 280 Kč
201 a více 350 Kč
kočárek  20 Kč
sedačka  20 Kč
postýlka  20 Kč

BAZAR DĚTSKÉHO OBLEČENÍ
Bazar dětského a kojeneckého oblečení, oblečení pro „teenagery“, autosedaček, hra-
ček, postýlek a dalších věcí pro děti.

VOLNOČASOVÝ KLUB RÉBUS
Dům dětí a mládeže Kamarád, Česká Třebová 
nabízí volnočasový klub Rébus. Srdečně jsou 
zváni mladí lidé nad 9 let.
Možnost využití stolního fotbalu, Xboxu 360, 
kulečníku, 5× notebook – vstup zdarma.
Otevírací doba od září 2023:
PO: 14:45–17:45
ÚT: 14:45–17:45
ST: 14:45–17:45
ČT 15:00–18:00
PÁ: 15:00–18:00
Klub se nachází na adrese ul. Matyášova 983, 
Česká Třebová (bývalá Domovinka).
V případě dotazů kontaktujte paní Pavlu Še-
divou nebo Hanu Janošíkovou.

MUZIKOTERAPIE 
S LÉČEBNÝMI HUDEBNÍMI NÁSTROJI
Seznámení, praktické vyzkoušení a rozezně-
ní všech nástrojů na vlastním těle. Bubny, té-
měř metrový gong a tibetské mísy.
Čtvrtek 7. 9. 2023 
15:30–16:30 pro děti a rodiče
Cena: 150 Kč

Čtvrtek 7. 9. 2023 
17:00–18:30 pro dospělé
Cena: 250 Kč

S  sebou: karimatku, deku, polštářek, pře-
zůvky, pohodlné oblečení
Přihlásit se je možné pouze elektronicky na 
ddmkamarad.eu (přihlašování na akce) od 
1.  8.  2023 do 4.  9.  2023. Do 4.  9. je nutné 
uhradit platbu. Muzikoterapií vás provede 
Kateřina Rouse.

KRUHÁČE V JAVORCE
Každé pondělí 17:00–18:00
• dynamické kruhové tréninky
• na čerstvém vzduchu
• za každého počasí
• mnoho cvičebních pomůcek
• cvičení s vlastní vahou těla
Pod vedením Honzy Veleckého
tel.: 603 158 396
e-mail: velejan@centrum.cz
Cvičíme od pěti cvičících. Cena za lekci 80 Kč.
Sraz u Bosenského pavilonu.

Program na září:

OLYMPIÁDA SENIORŮ
V pátek 8. 9. na atletickém stadionu Skalka.
Registrace na místě od 9:00 hodin.
Občerstvení zajištěno.

SETKÁNÍ SÁTILETÝCH
Pondělí 25.  9. v  9:00  hodin  – procházka po 
zajímavých místech České Třebové (cca 
1,5 km). Sraz u sochy Jana Pernera. V případě 
špatného počasí bude náhradní termín.

Úřední hodiny DDM Kamarád

Pondělí 9:00–11:00 13:00–16:30

Středa 9:00–11:00 13:00–16:30

Dům dětí a mládeže Kamarád
Sadová 1385, Česká Třebová

Budova Paleta, Na Strouze 1643
ddmkamarad.eu

Nabídka kroužků pro děti a  kurzů 
pro dospělé na ddmkamarad.eu

WWW.FACEBOOK.COM/MESTOCESKATREBOVA
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NĚKOLIK OTÁZEK PRO JOSEFA MENŠÍKA, 
SBORMISTRA ČESKOTŘEBOVSKÉHO SMÍŠENÉHO PĚVECKÉHO SBORU BENDL, 
PŘED ZAHAJOVACÍM KONCERTEM NOVÉ SEZÓNY KRUHU PŘÁTEL HUDBY ČESKÁ TŘEBOVÁ
Co se v Tobě odehrává, když si uvědomíš, 
že Bendl slaví sté výročí vzniku?
Celkově je to velmi hezký pocit, který v sobě 
obsahuje radost ze skutečnosti, že prá-
vě naše generace může být přítomna této 
významné události, hrdost na příslušnost 
k  hudebnímu tělesu, jež se snaží o  kvalitní 
hudební produkci více méně bez přestávky 
celé jedno století, i pocit vděčnosti vůči všem 
našim předchůdcům z řad sbormistrů, kore-
petitorů, zpěvaček a  zpěváků, na které rádi 
navazujeme.

Jsi sbormistrem téměř 30 let. Na co, v sou-
vislosti se sborem, nejraději vzpomínáš?
Těch pěkných zážitků je opravdu mnoho. 
První nastudování a  koncertní provedení 
Dvořákova oratoria Stabat Mater, nahrávání 
prvních hudebních nosičů, zájezdy do Itálie, 
Polska, Rakouska, Německa a  na Slovensko, 
vánoční koncerty, festivalová vystoupení 
v  Přívratu, ale především každotýdenní se-
tkávání se s  lidmi, které mám opravdu rád. 
Sestava našeho sboru je velmi různorodá. 
Lišíme se věkem, povoláním, temperamen-
tem, občas i  názory na některé okolnosti 
našeho každodenního života. Nad tím vším 
však stojí láska k hudbě, které se věnujeme, 
a k  lidem, s nimiž se díky tomuto společné-
mu snažení můžeme pravidelně potkávat. 
Nezbytnou součástí našeho snažení je i hu-
mor a  ochota potlačit ego jednotlivce ve 
prospěch celku. Věřím, že to tak nevnímám 
jenom já, ale i podstatná většina členek a čle-
nů našeho sboru.

Sám jsi od mládí zpíval v  královéhradec-
kých sborech. Jak ses tam dostal?
Během studií na vysoké škole v  Hradci Krá-
lové jsem se stal nejprve členem smíšeného 
pěveckého sboru Smetana pod vedením 
pana Luboše Klimeše, o  něco později pak 
rovněž členem sboru Boni pueri pod vede-
ním sbormistra Jiřího Skopala. V  těchto tě-
lesech jsem měl možnost nejen se podílet 
na nastudování řady skladeb, ale také zažít 
sdílenou radost, kterou sborový zpěv umí 
přinášet. Když tohle jednou zažijete, nemusí 
vás nikdo dvakrát přemlouvat, abyste v této 
činnosti pokračovali. To byl i můj případ. Po 
ukončení studií a  přežití základní vojenské 
služby u  tankového pluku v  Podbořanech 
jsem v  roce 1992 nastoupil jako učitel hu-
dební výchovy a českého jazyka na gymná-
ziu v České Třebové a  jen o něco málo poz-
ději jsem se stal členem místního pěveckého 
sboru Bendl.

Kolik členů má sbor v současnosti?
Oficiálně 27 žen a  16 mužů, na koncertech 
nás zpravidla vystupuje kolem 35.

Jak se daří získávat do Bendlu nové, ze-
jména mladé adepty zpěvu? Je znát, že 
v  ZUŠ funguje pěvecký sbor Kajetánek? 

Myslíš, že potenciál by mohl být např. 
i  v  litomyšlské pedagogické škole, kde 
velmi dobře funguje smíšený pěvecký 
sbor KOS?
Pokusím se odpovědět diplomaticky a snad 
i  taktně. Jsem rád, že i  v  jubilejním roce se 
nám povedlo získat několik důležitých posil. 
Jedná se spíše o členky a členy v nejlepším 
věku než o  posily vyloženě mladé. Bohužel 
nemládneme. Z  třicátnic jsou dnes čtyřicát-
nice, ze čtyřicátníků padesátníci. Přece jen 
sborový zpěv bohužel nepatří u  mladší ge-
nerace mezi nejatraktivnější volnočasové 
aktivity. Při pohledu na počet členů a obsa-
zení jednotlivých hlasových skupin a  také 
v porovnání s ostatními srovnatelnými sbory 
si však nemůžeme a také nechceme stěžovat.

Účastní se Bendl pěveckých soutěží? A jak 
si v nich vede?
Raději se zpěvačkami a zpěváky z jiných sbo-
rů spolupracujeme, než abychom se utkávali 
v soutěžích. Není to obava z výsledku tako-
výchto srovnání, spíše náš společný přístup. 
Nejsou to závody, je to radost.

Čím zpestřuješ zkoušky, aby zpěváky stá-
le bavily?
Nikdy dopředu neplánuji žádné zpestřování 
zkoušky, přesto se nudíme jen málokdy. Sdí-
lené okamžiky při nácviku nových skladeb, 
množství kolegů s  mimořádným smyslem 
pro humor, přátelské vztahy a ochota si na-
slouchat přinášejí takové zpestřující okamži-
ky téměř automaticky.

V dobách, kdy sbor dirigoval Jindřich Pra-
veček, se ročně nacvičilo kolem osmdesá-
ti skladeb a těleso účinkovalo i několikrát 
měsíčně. Bylo by něco podobného reálné 
a smysluplné i v dnešní době?
Doba se hodně změnila. Nic z  toho bych 
dnes nepovažoval ani za možné, ani za smy-
sluplné.

Máš nějaké nevyslovené přání týkající se 
Bendlu?
Svá přání se snažím vyslovovat a  poté také 
realizovat. Díky spolupráci s Davidem Luká-
šem máme před sebou několik vystoupení 
s  Litomyšlským symfonickým orchestrem, 
na podzim nás čeká koncertní zájezd do Ně-
mecka. Stále se máme na co těšit.
 
Na co se ve vašem podání můžeme při ju-
bilejním koncertu těšit?
Na skladby, které pro nás byly a jsou důležité, 
na vystoupení zajímavých hostů, a  přede-
vším na společný zážitek, jenž může vznik-
nout jen při živém provedení pro publikum, 
které umí naslouchat. Moc se těšíme!

Děkuji za rozhovor. Jaroslav Plocek

Slavnostní koncert českotřebovského 
smíšeného pěveckého sboru Bendl ke 
100. výročí jeho založení se bude konat 
v  úterý 26.  září  2023 od 19:00  hodin ve 
velkém sálu Kulturního centra Česká Tře-
bová. Spoluúčinkují: Alžběta Rolečková, 
Jana Ženková, Jiří Kadavý ml.

Smíšený pěvecký sbor Bendl vznikl v  roce 
1923. Svůj název dostal podle jedné z nejvý-
znamnějších osobností české sborové tvorby 
druhé poloviny 19. století – Karla Bendla. Na 
začátku 90. let minulého století se poprvé ve 
své historii odmlčel, ale již v lednu 1995 byla 
díky řediteli ZUŠ Bohuslavu Mimrovi a sbor-
mistrům Petru Pálkovi a  Josefu Menšíkovi 
jeho činnost obnovena.
Významnou spolupracovnicí sboru, jež vel-
mi obohacuje kulturní život České Třebové, 
koncertuje i v zahraničí, účinkuje s předními 
pěvci a orchestry a nahrává CD, je klavíristka 
Blanka Poukarová.

KULTURNÍ CENTRUM
PŘIPRAVUJEME NA ŘÍJEN:
7. 10. Historické varhany (Řetová),
10. 10. Motani – cestovatelská projekce,
12.  10. ALBERT FROST BAND  – jazz mimo 
předplatné,
15. 10. Princezna ze mlýna – pohádka,
17. 10. DP Podzim 23 – Sexem ke štěstí,
21.  10. Divadlo Trutnov  – Závadný obsah  – 
mimo předplatné

PŘESUNUTO 
DO VELKÉHO SÁLU 

KULTURNÍHO 
CENTRA
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Z HISTORIE PĚVECKÉHO SBORU BENDL
Bendl letos slaví 100 let od svého založení, a tak pamětníci této 
události už nejsou mezi námi. Chceme-li se dozvědět, „jak to 
bylo“ při vzniku tohoto spolku, musíme se obracet do historic-
kých záznamů, almanachů a kronik. Svoji kroniku má také spo-
lek Bendl, ale všechny kroniky se nezachovaly. Jedním ze zdrojů 
informací je městská kronika České Třebové z roku 1948, kde se 
o Bendlu a jeho vzniku píše, a také pozdější almanachy Bendla.
Bendl vznikl na ustavující schůzi spolku 9.  1.  1923. Navázal na tra-
dici zpěváckého spolku Lumír, který vznikl ještě o 100 let dříve. Le-
tos tedy slaví Bendl „stovku“ a Lumír (kdyby tu byl) by slavil dokonce 
„dvoustovku“. Ze spolku Lumír se v muzeu zachoval spolkový prapor 
z  roku 1860 a  několik fotografií ze zájezdu do Prahy, měly by být 
v městském muzeu. „Škoda že tu tehdy nebylo dost pevné ruky, která 
by dokázala tento spolek udržet,“ píše kronikář, „v tom případě by se 
Česká Třebová honosila jedním z nejstarších pěveckých spolků v re-
publice.“ Vlivem probouzejícího se národního vědomí z popudu míst-
ního spolku divadelních ochotníků český zpěv však neuhasínal. Čas 
od času se hlásil k životu nový pěvecký kroužek, ale neměl tak pevné 
vedení, jako míval vždy kostelní sbor, který řídili nadšení hudebníci 
učitelé Martin Broulík a Mikuláš Matyáš.
V  roce 1913 vznikl z  místní Filharmonické jednoty, založené roku 
1907 pěvecko-hudební spolek Smetana, který pěstoval většinou 
hudbu orchestrální. Po první světové válce zahájil činnost Pěvec-
ký kroužek železničářů a pod vedením sbormistra Karla Horníka se 
vzchopil k čilé a plodné práci. Dne 9. ledna 1923 pak na první valné 
hromadě byl dán popud k založení nového nepolitického pěveckého 
spolku ve smyslu stanov Pěvecké obce československé v Praze, který 
byl pojmenován podle významného českého skladatele Karla Ben-
dla. Jeho prvním předsedou byl František Podvala, vrchní oficiál ČSD, 
a prvním sbormistrem byl zvolen učitel Jindřich Praveček, pod jehož 
pevnou rukou spolek rostl a vzkvétal.
Dne 16. října roku 1923 byl při Bendlu utvořen také ženský sbor, který 
dirigovala paní Eva Hubálková, potom František Kitzberger, revident 
ČSD. Po něm pak ještě pan ředitel Praveček a profesor Jaroslav Rajchl. 
Ve třicátých letech plnil sbor významné poslání – podporoval národ-
ní cítění v pohraničních městech a vesnicích východních Čech, kde 
žilo české obyvatelstvo v  menšině. Nejplodnější byl rok 1934. Byly 
založeny dvě nové tradice: Zlatá hodinka  – zábava s  programem, 
bez které se neobešla žádná z plesových sezón, a Den národní písně 
jako každoročně pořádaná slavnost začínající průvodem z města do 
zahrady Národního domu, kde za účasti Bendla a některého dalšího 
sboru z okolí, nebo sboru školního, byl vzdán hold národním písním. 
Tato akce přispěla k propagaci národních písní mezi mládeží.
V  těžké válečné době se stal dirigentem Vilém Kyral, později diri-
gent armádní hudby. Pod jeho vedením byly provedeny i dvě opery. 

V roce 1941 to byla opěra V. Blodka V studni a v sezóně 1942/43 pak 
Smetanova opera Hubička, dokonce se sólisty z  Prahy (Eduard Ha-
ken) a členy Bendla. Pak do osvobození práce sboru klesala, po válce 
došlo opět k oživení, ale počet členů sboru již nikdy nedosáhl počtu 
z I. republiky. Obnovila se ale spolupráce s orchestrálním sdružením 
Smetana. Od roku 1947 pak řídil mužský sbor Bendla odborný učitel 
Miroslav Chudý a ženský sbor paní Nataša Steinerová. Po celou dobu 
prvních 30  let byl do r. 1953 předsedou spolku František Podvala. 
V šedesátých letech opět Bendl pořádal každoročně řadu koncertů, 
na kterých spoluúčinkovali sólisté stálých pražských divadel a  také 
z  Olomouce, to za řízení Františka Preislera, dirigenta olomoucké 
opery a stálého přítele našeho města. V roce 1953 se také stal sbor-
mistrem Bendla František Kajetán Zedínek.
Jednou z nejvýznamnějších akcí bylo provedení operní skizzy Obráz-
ky z Hor, idylické opery o pobytu spisovatelky Boženy Němcové na 
Horách u České Třebové. Dílo nastudoval sám autor František Kajetán 
Zedínek za režie prof. Miroslava Chudého. Premiéra byla 20. 6. 1959. 
Opera měla velký úspěch, v letech 1959 až 1962 se hrála celkem de-
setkrát.
Koncert ke 40. výročí Bendla byl v roce 1963 uspořádán společně se 
sbory z  Chocně a  Litomyšle, a  dokonce natáček pro Východočeský 
rozhlas. Do Bendla se vrátil také prof. Miroslav Chudý, předsednictví 
Bendla převzala Věra Ročková. V roce 1969 se podařilo obnovit Den 
národní písně na Horách.
Velmi důležitá a zajímavá byla v roce 1969 nově navázaná spolupráce 
Bendla a italského mužského sboru Il Rifugio z města Seregno. Byly 
společné koncerty se spoustou nadšených posluchačů. Zásluhu na 
tom má tehdejší předseda Osvětové besedy Oldřich Tomeš. V tehdej-
ším režimu byla spolupráce s italským sborem obtížná, ale podařila se 
a přátelství sborů pokračuje do dneška.
Bendl se také v sedmdesátých letech každoročně účastnil okresního 
festivalu sborového zpěvu, ale obdobně i  krajských setkání pěvců. 
Nejvýznamnější bylo setkání v  roce 1974 k  Roku české hudby, kdy 
se v Litomyšli tehdy setkalo 38 pěveckých sborů (!) a tedy asi 1200 
zpěváků. Včetně sboru Bendl. Významný byl i  koncert sboru Bendl 
k 700. výročí první zmínky o České Třebové v roce 1978. Od dalšího 
roku pak vedl Bendl Josef Chudý, klavírní doprovody obětavě zajiš-
ťovala paní Jana Paseková. Podle statistik z tehdejší doby vystupoval 
Bendl v letech 1976–82 v průměru 10× ročně a existuje i přesný výčet 
provedených skladeb.
V osmdesátých letech se mění organizace kultury ve městě. Zaniká 
Osvětová beseda a  vzniká Jednotný klub pracujících, který se stal 
novým zřizovatelem sboru Bendl. V této podobě se Bendl „dožil“ sa-
metové revoluce. Pak činnost stagnovala, až byla vlastně na čas pře-
rušena.

Nové oživení nastává v devadesátých letech 
díky mladé dvojici učitelů Základní umělecké 
školy Petr Pálka / Sylvie Pálková a za vydat-
né spolupráce s Josefem Menšíkem se opět 
podařilo vytvořit kvalitní pěvecký sbor, Ben-
dl pokračuje v  činnosti opět jako občanské 
sdružení (nyní spolek), vlastně tak, jak tomu 
bylo na začátku jeho činnosti před 100 lety. 
Sbormistry Bendla jsou Josef Menšík a David 
Lukáš.
Tato nová historie Bendla je dostatečně pub-
likovaná a sledovaná, máme mnoho fotogra-
fií, a  dokonce videozáznamů z  jeho činnos-
ti. Účelem tohoto textu bylo připomenout, 
jaká byla historie sboru od jeho kořenů, tedy 
doby, na kterou už dnes je jen málo pamětní-
ků nebo vlastně už žádní ani nejsou.
Bendl oslaví letos stovku na svém jubilejním 
koncertu dne 26. září 2023, kterým bude ote-
vřena nová již 61. sezóna Kruhu přátel hudby.

Milan Mikolecký

Festival Bennewitz, Smíšený pěvecký sbor Bendl, Přívrat 6. 5. 2023 / foto: Michal Horák

SLAVNOSTNÍ 
KONCERT SE 
USKUTEČNÍ  

26. ZÁŘÍ 2023
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NABÍDKA KROUŽKŮ: KERAMIKA / 
TVOŘIVÁ DÍLNA PRO KAŽDÉHO
Každé pondělí 15:30–17:00, pro děti od 
2 let s rodičem, od 5 do 99 let samostatně. 
Individuální přístup, možnost školní děti vy-
zvedávat lektorkou ze Školní družiny ZŠ Ús-
tecká. Jeden týden keramické tvoření – práce 
s keramickou hlínou, různé techniky, engoby, 
glazování, druhý týden kutilská dílna (dřevo, 
drátek…).
Začínáme 11. 9. Tvořivou dílnou, poté 18. 9. 
bude úvodní lekce na kroužek Keramika. Pří-
spěvek na seznamovací lekci 50 Kč.
Cena: Keramika 2000 Kč / šk. rok, 18 lekcí = 
setkání (cena jedné lekce: 111 Kč); Tvořivá díl-
na 2000 Kč / šk. rok, 18 lekcí = setkání (cena 
jedné lekce: 111 Kč), Keramika + Tvořivá dílna 
3500 / šk. rok, 36 lekcí = setkání (cena jedné 
lekce: 97 Kč), kroužek bude otevřen při mini-
málním počtu 6 dětí. Možno se přihlásit na 
jednotlivou lekci, cena 150 Kč / 1 výrobek.
Pro další informace můžete volat na 
tel. č. 773 601 427, nebo pište na e-mail 
rcrosact@seznam.cz.

Akce Rosy v září:

BLEŠÍ TRHY NA NOVÉM NÁMĚSTÍ
9. 9. 9:00–12:00
Přijďte podpořit Rosu nákupem pravých po-
kladů z babičkovských půd, věcí do domác-
nosti nebo bizarních zvláštností. Ve spolu-
práci s Městskou knihovnou pořádáme Bleší 
trhy na bývalé tržnici.

pokračování programu na další straně >

PŘÍMĚSTSKÝ TÁBOR V ROSE
Děkujeme báječné partě dětí i průvodců za příjemně, harmonicky a zábavně prožitý tábor 
„Cesty za tajemstvím“. Cesty nás zavedly za dinosaury, také jsme nahlédli do tajemství lid-
ského těla i světa kolem nás a nakonec jsme vypátrali pirátský poklad. Největším odhaleným 
tajemstvím bylo, že nám spolu bylo báječně!

SVOBODNÝ KLUB ÚDOLÍČKO
Info schůzka 6. 9. v 16:00 v Údolíčku
Od září se budeme scházet 3  dny v  týdnu 
a zveme mezi nás nové děti. Fungování klu-
bu připomíná lesní školku nebo školu, vítá-
me totiž malé i starší děti, třeba domškoláky. 
Nacházejí si k nám cestu například děti, které 
už jsou ve školkovém věku, ale nejsou zatím 
připraveny na odloučení od rodičů. U nás si 
mohou postupně získávat důvěru k  novým 
lidem a  k  novému prostředí za doprovodu 
rodičů nebo jiných blízkých dospělých. Zá-
roveň k nám mohou zavítat i větší děti, které 
chtějí prožívat čas venku a učit se z přírody, 
z volné hry a z dobrodružného bádání.
Rozvíjení zdravých vztahů k  sobě i  k  ostat-
ním, vzájemný respekt a tvorba bezpečného, 
láskyplného a  podnětného prostředí jsou 
pro nás priority. Inspirujeme se svobodnými 
školami a  sebeřízeným vzděláváním, vychá-
zíme z principů respektujícího přístupu a ne-
násilné komunikace. Nabízíme formu pravi-
delné docházky, anebo občasné návštěvy po 
předchozím přihlášení. Další informace se 
dozvíte na webu svobodnevzdelani.cz, pří-
padně volejte na tel. 737 961 723.
Těšíme se na viděnou na schůzce, anebo na 
některé z našich výprav za dobrodružstvím.

ROSA RODINNÉ CENTRUM
PRAVIDELNÝ PROGRAM 2023

Po

8:30–12:00
12:00–15:30
15:30–17:00
15:30–17:00
17:30–19:00

Herna pro rodiče s dětmi
Volná herna*
Keramika pro děti a rodiče, každý sudý týden
Tvořivá dílna pro každého, každý lichý týden
Klub pro těhotné (přihlášení předem)

Út

8:30–12:00
12:00–14:00
14:00–16:30
17:00–18:30

KLUB Rosteme spolu pro rodiče a děti od 18 měsíců
Volná herna*
Tvoření a pokusy – herna s programem
Acroyoga pro páry i jednotlivce

St
8:30–12:00
12:00–15:30
18:00–19:30

Dopoledne nejen pro čerstvé rodiče s laktační poradkyní
Volná herna*
Tanec Tribal, Amapola Dance Company, lektorka Eva Hüblová

Čt
8:30–12:00
12:00–17:30
18:00–19:00

Klub pro rodiče a miminka od 4 měsíců
Volná herna*
Cvičení SM systém pro zdravá záda

Pá
8:30–12:00
10:00–10:45
12:00–15:30

Herna pro rodiče s dětmi
Tvoření pro jemnou motoriku
Volná herna*

So / Ne VYUŽIJTE NÁŠ PROSTOR PRO VAŠE RODINNÁ SETKÁNÍ!
Info na tel: 724 986 435 Šárka Březinová

* rezervace předem
Sledujte nás na Facebooku Rosa rodinné centrum, popřípadě si volejte o aktuální informace 
o dění v Rose. Rezervujte si své místo předem telefonicky.
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MĚSTSKÉ MUZEUM
STÁLÉ EXPOZICE: DOPRAVNÍ KŘIŽOVATKY
Muzeum a TIC otevřeny denně mimo pondělí 
8–18 hodin (ve čtvrtek 28. září otevřeno dle 
běžné otevírací doby).

SEMINÁŘ PRO ZAČÍNAJÍCÍ RODOPISCE
Je určen zájemcům o poznání rodinných ko-
řenů. Seminář probíhá první úterý v  měsíci. 
Setkání se uskuteční v úterý 5. září 2023 od 
17  hodin, tentokrát na téma Pozemkové 
knihy. Lektor: Mgr. Jana Voleská, cena: 30 Kč.

ZÁŽITKOVÝ SEMINÁŘ
Je určen pro studenty a  dospělé zájemce 
o  dějiny pravěku a  archeologii. Seminář 
probíhá druhé úterý v  měsíci. Setkání se 
uskuteční v úterý 12. září 2023 od 17 hodin, 
tentokrát na téma Vyrážíme po stopách 
pravěkých lidí. Lektor: Mgr. Lucie Maršálko-
vá, cena: 30 Kč.

SEMINÁŘ O ŽELEZNICI
Je určen zájemcům o  železniční techniku 
a historii. Seminář probíhá třetí úterý v měsí-
ci. Setkání se uskuteční v úterý 19. září 2023 
od 17 hodin, tentokrát na téma Přezdívky na 
železnici. Lektor: Pavel Stejskal, cena: 30 Kč.

SEMINÁŘ PRO PAMĚTNÍKY 
STARÉ ČESKÉ TŘEBOVÉ
Je určen pamětníkům starých českotřebov-
ských zákoutí. Seminář probíhá poslední 
úterý v  měsíci. Setkání se uskuteční v  úterý 
26. září 2023 od 17 hodin, tentokrát na téma 
Průvody a oslavy v České Třebové, 2. část. 
Lektor: Martin Šebela, cena: 30 Kč.

KROUŽEK PRO DĚTI
Muzejní kroužek Po stopách pračlověka 
probíhá jednou měsíčně, a  to první úterý 
v  měsíci. Vhodný pro děti od 1. do 5. třídy 
ZŠ, přihlášky k  vyžádání na e-mailu progra-
my@mmct.cz nebo tel. 730 132 826. Setkání 
se uskuteční v  úterý 5.  září  2023 od 15  ho-
din, tentokrát na téma Vyrážíme po stopách 
pravěkých lidí (seznamovací hodina). Lektor: 
Mgr. Lucie Maršálková, délka: 90 minut, cena: 
30 Kč

VÝSTAVA
STOPA. VYŘEŠ ZLOČIN!
Do neděle 3. září 2023
Na návštěvníky tentokrát v  muzeu čeká fik-
tivní kriminální případ, který mohou sami vy-
řešit a  odhalit pachatele. Zároveň se zábav-
nou formou seznámí s moderními metodami 
vyšetřování i dějinami kriminalistiky.
Unikátní interaktivní výstava věnovaná vě-
deckým metodám v kriminalistice je zapůjče-
na z Mendelova muzea Masarykovy univerzi-
ty. Vhodné pro větší děti a hravé dospělé!

VERNISÁŽ VÝSTAVY
NA HOUBY!
Čtvrtek 21. září 2023 od 17 hodin
Výstava potrvá do neděle 12. listopadu 2023.
Houby, jak je známe, neznáme, obdivujeme 
i  sbíráme. Exponáty zapůjčené z  muzejních 
i  soukromých sbírek budou doplněny těmi, 
které nasbíráme v České Třebové a okolí.
Výstava je pořádána ve spolupráci s  ČSOP 
Podorlicko, kde také od pátku 6. do neděle 
8. října 2023 proběhne tradiční výstava hub.
Pro školy je možné objednat doprovodný 
program.
V  rámci výstavy proběhne akce S  mykolo-
gem na houby. Sobota 30.  září  2023, sraz 
v 9 hodin v Javorce u Hříbku. Vycházka s Mar-
tinem Mičkou, cíl cca ve 12 hodin na Horách.
Účast na akci zdarma.

NOVINKA
VYCHÁZKY DO MINULOSTI 
ČESKÉ TŘEBOVÉ S PRŮVODCEM
Vycházka po Javorce s Martinem Šebelou 
a Janou Voleskou
Sobota 2. září 2023, sraz v 15 hodin v Javorce 
u selky.
Vycházky se uskuteční vždy první sobotu 
v  měsíci, a  to od 15  hodin, předpokládaná 
doba trvání je cca 90 minut.
Účast na akci zdarma.

Zpřístupněné památky:

CHALOUPKA MAXE ŠVABINSKÉHO 
V KOZLOVĚ
září–říjen: soboty, neděle a svátky 12–16 ho-
din (ve čtvrtek 28. září otevřeno)
Mimo uvedenou otevírací dobu lze prohlíd-
ky domluvit na tel. 465 534 516 (kancelář mu-
zea).

ROSA RODINNÉ CENTRUM
pokračování programu z předchozí strany >

EKOLOGIE A EKONOMIKA DOMÁCNOSTI
21. 9. 16:30
22. 9. 10:00
Přijďme se vzájemně inspirovat, vyměnit 
zkušenosti, objevit nové možnosti, jak ekolo-
gicky uklízet, hospodařit nebo třeba nakupo-
vat. Beseda se Šárkou Březinovou. Vstupné 
50 Kč/rodina, herna pro děti k dispozici. Akce 
se opakuje ve dvou termínech, přihlašujte se 
prosím předem na tel. 724 986 435.

PODZIMNÍ SWAP
28. 9. 9:30–17:00
Přineste podzimní/zimní kousky oblečení, 
které vás omrzely nebo jimi chcete udělat 
radost někomu dalšímu. Oblečení noste 
ve skvělém stavu, vyprané a  v  přiměřeném 
množství. Myslete, prosím, na to, že kvalita je 
v tomto případě důležitější než kvantita :-) Ví-
tány jsou i věci do domácnosti, knihy i hračky 
:-)
Co je SWAP: Výměna nevhodných dárků, 
dobrého oblečení, bot, skvělých knih a  za-
chovalých potřeb do domácnosti. SWAPo-
váním myslíme na přírodu. Nenakupováním, 
recyklací, tříděním a posíláním věcí dál šetří-
me energii, vážíme si lidské práce, přírodních 
zdrojů a prodlužujeme životní cyklus výrob-
ků. Děkujeme, že v tom jedete s námi!

Připravujeme na říjen:

BAZÁREK A BLEŠÍ TRHY
5.–6. 10.
V Rose pro Vás připravujeme bazárek s pod-
zimním a  zimním oblečením, od mimi veli-
kostí přes školkové a školní až po dospělácké. 
Budou i boty, knihy, sportovní a další potře-
by pro děti malé i  větší, i  poklady v  koutku 
Bleší trhy. Registrace pro prodávající, kterou 
spustíme koncem září, je možná na e-mailu 
bazarek-rcrosa@seznam.cz.

Městské muzeum Česká Třebová, Klácelova 
11, Česká Třebová, tel. recepce 465 322 634, 
tel. kancelář 465 534 516, www.mmct.cz, 
https://www.facebook.com/mmctcz

OD 21. ZÁŘÍ 
V MUZEU 

NOVÁ VÝSTAVA 
NA HOUBY!

WWW.FACEBOOK.COM/MESTOCESKATREBOVA

ilustrační foto
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JÓGOVÁNÍ V KNIHOVNĚ PO LETNÍ PAUZE POKRAČUJE
Pojďte se pozitivně nastartovat do nového dne s Andreou Cvikovou a její jógou a zároveň se 
setkávat v příjemném prostředí knihovny 1× týdně ve středu 8:00–9:00 h.
Vstupné 50 Kč/1 lekce. Jóga a meditace určená pro věkovou skupinu 60+.
Cílem každé lekce je ukázat možnosti, jak zlepšit kvalitu života a získat pohybové, dechové 
a  meditační návyky, které pomohou posílit imunitní systém, zpomalí proces stárnutí, sníží 
možnosti úzkosti a deprese, zvýší vitalitu a podpoří zdravý životní styl. Cvičení se koná na 
oddělení Teenspace v přízemí, deku a podložku s sebou. Začínáme 6. září 2023.

MĚSTSKÁ KNIHOVNA

ČESKOTŘEBOVSKÝ KOHOUTEK
3. 9. 2023, park Javorka, 12:00–18:30 hodin
Odpoledne plné zábavy a pohádek
pro celou rodinu.

Program:
13:30–14:30
KOCOUR V BOTÁCH
Divadlo Koráb

15:00–16:00
HRÁTKY S DINOSAURY

16:30–17:00
T-REX SHOW S MATÝSKEM

17:30–18:30
SNĚHURKA A SEDM TRPAJZLÍKŮ
Divadlo Koráb
Vstup zdarma.

Knihovna věcí.
Stanoviště Hrajeme si s dinosaury a skautská stezka, vstupné 40 Kč.
Doprovodný program: jízda na koni, malování na obličej, chemický workshop…
Drobné občerstvení zajištěno.
Akce probíhá za podpory města Česká Třebová a Pardubického kraje.

Současně bude probíhat také akce Skautské zážitkové odpoledne
Různá stanoviště, plavba na lodičkách, lanové aktivity, opékání hadů na ohni, střelba z luku, 
skautský kouzelník. Pořádá Junák – český skaut, středisko Javor Česká Třebová.

BLEŠÍ TRHY A KNIŽNÍ BAZAR
9. 9. 2023 (sobota), 9:00–12:00 hodin, bý-
valá tržnice na Novém náměstí
Zveme Vás na bleší trhy v České Třebové, kde 
si můžete nakoupit poklady, které prodávají 
vaši sousedé.
Přijďte si koupit vyřazené knihy z  městské 
knihovny.
Partneři akce: Město Česká Třebová a Rodin-
né centrum ROSA z. s.
Přihlašování prodejců předem na stránkách 
www.moderniknihovna.cz.

DIGIKLUB
Objevte svět robotů a technologií
Digiklub je vhodný pro děti ze 3. a 4. tříd ZŠ. 
Budeme se scházet jednou za 14 dní ve čtvr-
tek od 16 do 17:30 hodin na oddělení Teens-
pace. Začínáme 5. října 2023.
Cena 500 Kč, garance minimálně 10 lekcí od 
října 2023 do dubna 2024. Seznámení s růz-
nými druhy robotických hraček (ozoboti, 
mBoti, blue-boti, bee-boti, micro:bit), s  3D 
tiskem, laserem, řezacím plotrem a  základy 
programování… 
Kapacita omezena, max. 10 dětí. Přihlášení 
do 15.  září na tel. 608 371 568, na e-mailu 
blanka.vomackova@moderniknihovna.cz.

AKCE TEENSPACE
PUKEC
12. a 13. září, 12:30–18:00

Kvíz Srdcerváči
18. a 19. září, 12:30–16:00
Akce jsou vhodné pro děti od 10 let.

GR 11 & HRP: PĚŠKY PŘES PYRENEJE TAM A ZPÁTKY
Ivo Fikrle a Jakub Šolc (Kubojovy cesty)
14. 9. 2023 od 18:30 hod.
V Pyrenejích se člověk každý den ponoří do úchvatné přírody, která na každém kroku dokáže 
ohromit, ale i potrápit. Zaručeně ale umí pročistit hlavu i mysl, a třeba i najít nové přátele. 
Zdejší příroda je plná náročného a technického terénu, původních bukových a borových lesů, 
vysokých horských štítů, hlubokých údolí, ledovcových jezer a člověkem neovlivněných vod-
ních toků. Pokud vás zajímá, jaké to je jít několik týdnů v kuse náročným horským terénem, 
která z tras je hezčí a v čem, jestli je lepší na dálkové pěší trasy vyrážet sami nebo ve dvou, do-
ražte na přednášku. Kuba i Fiki totiž neustále říkají, že Pyreneje jsou ty nejhezčí hory v Evropě, 
které mají specifickou atmosféru. Pojďte tu atmosféru nasát i vy!
Vstupné: 50 Kč.

ZAČÍNÁ DALŠÍ ROK NEFORMÁLNÍHO VZDĚLÁVÁNÍ V KNIHOVNĚ
Nabízíme tematicky zaměřené a interaktivní programy pro mateřské, základní i střední 
školy, místo u nás najdou také školní družiny.
Během školního roku 2022/2023 jsme úspěšně realizovali 270 programů, které absolvovalo 
4 558 dětí z České Třebové a blízkého okolí.
Do projektu Knížka pro prvňáčka se zapojilo celkem 12 tříd z 8 škol. V červnu královna s rytí-
řem slavnostně pasovaly 217 prvňáčků na čtenáře.
Celou nabídku vzdělávacích programů si můžete prohlédnout na www.moderniknihovna.cz.
V  případě zájmu mohou učitelé kontaktovat Blanku Vomáčkovou, tel. 608 371 568, e-mail: 
blanka.vomackova@moderniknihovna.cz.

Připravujeme:
Putovní výstava fotografií na téma „Pracuji, 
bydlím, žiji“
Swap knoflíků – celý říjen v knihovně
LiStOVáNí.cz: Děti nade vše

Omezení provozu knihovny
Ve čtvrtek 28.  září celá knihovna uzavřena, 
včetně pobočky Parník.

Městská knihovna je od 1.  září otevřena 
v běžné provozní době.
Pro aktuální informace sledujte knihovnu na 
Facebooku, www.moderniknihovna.cz, psát 
můžete na info@moderniknihovna.cz nebo 
volejte 732 756 827, 605 125 323 (pobočka 
Parník).
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Českotřebovský
ZÁŘÍ 2023AKCE VE MĚSTĚ ČESKÁ TŘEBOVÁ A OKOLÍ

kalendář

WWW.CESKA-TREBOVA.CZ

2/9 sobota

O POHÁR MAXE ŠVABINSKÉHO
9:00 / Kozlov, Hospůdka u Sitařů
Šachový klub Česká Třebová vás zve již na 
5. jubilejní ročník rapid turnaje O  pohár 
Maxe Švabinského.

GULÁŠ FESTIVAL
10:00 / Přívrat
13. ročník soutěže ve vaření kotlíkového gu-
láše. Během celé akce je zajištěn doprovodný 
program. Můžete se těšit nejen na živou hud-
bu různých žánrů, ale i  na vyhlídkové lety 
nebo malování na obličej. Vstupné 120 Kč 
(děti do 15  let zdarma). Prodej vstupenek 
pouze na místě. Pořádá sdružení Miroslavo-
va země.

VYCHÁZKA PO JAVORCE 
S MARTINEM ŠEBELOU A JANOU VOLESKOU
15:00 / park Javorka
Sraz v Javorce u selky, předpokládaná doba 
trvání je cca 90 minut. Vycházky do minulosti 
České Třebové s průvodcem pořádá městské 
muzeum. Zdarma.

3/9 neděle

LOKOMAN TRIATLON
9:00 / park Javorka
Terénní triatlon, volba tratě 0,3/13/4 nebo 
0,75/25/8. Více informací na stránkách 
www.lokoman.cz. Pořádá Spolek Bobina.

ČESKOTŘEBOVSKÝ KOHOUTEK
12:00–18:30 / park Javorka
Odpoledne plné zábavy a  pohádek pro ce-
lou rodinu. Akci pořádá městská knihovna.

SKAUTSKÉ ZÁŽITKOVÉ ODPOLEDNE
12:00–16:00 / park Javorka
Různá stanoviště, plavba na lodičkách, la-
nové aktivity, opékání hadů na ohni, střelba 
z  luku, skautský kouzelník. Pořádá Junák  – 
český skaut, středisko Javor Česká Třebová.

4/9 pondělí

Hudební festival Zlatá Pecka 2022
CARMEN Y CARMEN
19:00 / Kulturní centrum, velký sál
V  představení se scházejí dvě velké hvězdy, 
každá ovšem v jiném oboru, operní pěvkyně 
Dagmar Pecková a  herečka Bára Hrzánová, 
v naprosto unikátním představení, kde obě – 
každá po svém – ztvární hlavní hrdinku slav-
né Bizetovy opery. Představení napsal přímo 
pro Peckovou a  Hrzánovou divadelní autor, 
herec, muzikant a režisér Jan Jiráň. Předpro-
dej vstupenek na www.kcct.cz, v  Informač-
ním centru v Městském muzeu, či v kanceláři 
KC a 1 hodinu před začátkem u pokladny.

5/9 úterý

SEMINÁŘ PRO ZAČÍNAJÍCÍ RODOPISCE
17:00 / Městské muzeum
Je určen zájemcům o poznání rodinných ko-
řenů. Setkání se uskuteční na téma Pozem-
kové knihy. Lektor: Mgr.  Jana Voleská, cena: 
30 Kč.

7/9 čtvrtek

MUZIKOTERAPIE PRO DĚTI A RODIČE
15:30–16:30 / DDM Kamarád
Seznámení, praktické vyzkoušení a rozezně-
ní všech nástrojů na vlastním těle. Bubny, té-
měř metrový gong a tibetské mísy. S sebou: 
karimatku, deku, polštářek, přezůvky, poho-
dlné oblečení. Cena: 150 Kč.
Přihlašování předem na ddmkamarad.eu 
(přihlašování na akce) do 4. 9. 2023. Do 4. 9. 
je nutné uhradit platbu. Muzikoterapií vás 
provede Kateřina Rouse.

MUZIKOTERAPIE PRO DOSPĚLÉ
17:00–18:30 / DDM Kamarád
Přihlašování předem na ddmkamarad.eu 
(přihlašování na akce) do 4. 9. 2023. Do 4. 9. 
je nutné uhradit platbu. Muzikoterapií vás 
provede Kateřina Rouse.

8/9 pátek

OLYMPIÁDA SENIORŮ
9:00 / Atletický stadion Skalka
Registrace na místě od 9:00 hodin. Občerst-
vení zajištěno. Pořádá DDM Kamarád.

PĚVISSIMO
19:00 / Malá scéna
Nastupující hvězdy klasického zpěvu, nejlep-
ší účastníci projektu Dagmar Peckové Pěvi-
ssimo, předvedou na pódiu dokonalé pěvec-
ké výkony spojené s nadšením pro krásnou 
hudbu. Exklusivním hostem večera bude 
basbarytonista Boris Prýgl.
Účinkující:
Dagmar Pecková, průvodní slovo
Kristýna Fílová, soprán
Tereza Papoušková, mezzosoprán
Martin Potoma, bas
Boris Prýgl, basbaryton
Karel Vrtiška, klavírní doprovod
Vstupné: 280 Kč.
Předprodej vstupenek na www.kcct.cz, 
v Městském muzeu (Klácelova 11), v kanceláři 
Kulturního centra (Nádražní 397) a 1 hodinu 
před začátkem u pokladny.

9/9 sobota

BLEŠÍ TRHY A KNIŽNÍ BAZAR
9:00–12:00 / Nové náměstí, bývalá tržnice

Zveme Vás na bleší trhy v České Třebové, kde 
si můžete nakoupit poklady, které prodávají 
vaši sousedé. Partneři: Město Česká Třebová 
a  Rodinné centrum ROSA z. s. Pro předem 
přihlášené prodejce.

IX. PODZIMNÍ RADOVÁNKY
11:00 / Semanín, U myslivecké chaty a v areálu TJ
Od 11 do 15 hodin „Hurá na venkov” – netra-
diční soutěže pro děti a  dospělé. Program: 
11:30 Ahasver, 13:00 Zdeněk Izer, 15:00 Petra 
Janů a  kapela Amsterdam, 17:00 Poletíme?, 
19:30 UDG. Bohaté občerstvení. Další dopro-
vodný program. Organizátor: Obec Semanín, 
MS ČT  – Semanín a  TJ Semanín. Celodenní 
vstupné: dospělý 200 Kč, děti do 15 let a se-
nioři 65+ zdarma.

SETKÁNÍ FOLKAŘŮ NA SPLAVĚ
14:30 / Na Splavě
Zahájí  M. Houška přednáškou o  1. minist-
ru školství Gustavu Habrmanovi. Vystoupí: 
MIRA KUBÍN, JIM ČERT, PEPA NOS. Vstupné 
dobrovolné. Občerstvení zajištěno. Akci po-
řádají Obrozenci 2. 0.

11/9 pondělí

TVOŘIVÁ DÍLNA PRO KAŽDÉHO
15:30–17:00 / Rosa rodinné centrum
Seznamovací lekce. Pro děti od 2  let s  rodi-
čem, od 5 do 99  let samostatně každý lichý 
týden. Příspěvek na seznamovací lekci 50 Kč.



16

AKCE VE MĚSTĚ ČESKÁ TŘEBOVÁ A OKOLÍ / ZÁŘÍ 2023

12/9 úterý

BAREVNÝ DEN S ODPADY
8:00–13:00 / Staré náměstí
Zábavná a  naučná akce zaměřená na smysl 
třídění odpadů. Zábavné hry a soutěže, Ton-
da Obal – informační stan, ukázky recyklova-
ných materiálů. Velké originální nafukovací 
atrakce, model popelářského auta popelká-
ry, koloběžky a spousta dalších. Akci pořádá 
odbor životního prostředí Městského úřadu 
Česká Třebová.

SVĚTOVÝ DEN PRVNÍ POMOCI
9:00–13:00 / Staré náměstí Česká Třebová
Ukázky z  činnosti dobrovolných i  profesio-
nálních složek Integrovaného záchranného 
systému ČR. Den prevence a zdraví – měře-
ní tlaku, glykémie… Pořádá Oblastní spolek 
Českého červeného kříže Ústí nad Orlicí ve 
spolupráci se složkami IZS.

MATYLDINO POHÁDKOHRANÍ V JAVORCE
16:00 / park Javorka
Sraz u sochy Šárky v Javorce. Čtení příběhů 
a hraní her. Akce je vhodná pro předškoláky 
a děti mladšího školního věku. Podložky na 
sednutí budou k dispozici na místě. V přípa-
dě deštivého počasí se akce nekoná. Účast-
níci obdrží samolepku do pracovního sešitu 
Knížkohraní. Vstupné dobrovolné. Akci pořá-
dá městská knihovna.

ZÁŽITKOVÝ SEMINÁŘ
17:00 / Městské muzeum
Je určen pro studenty a  dospělé zájemce 
o  dějiny pravěku a  archeologii. Setkání se 
uskuteční na téma Vyrážíme po stopách pra-
věkých lidí. Lektor: Mgr.  Lucie Maršálková, 
cena: 30 Kč.

14/9 čtvrtek

GR 11 & HRP: PĚŠKY PŘES PYRENEJE  
TAM A ZPÁTKY
18:30 / Městská knihovna
Kuba, vyznavač dálkových trailů a  nároč-
ných dobrodružství, absolvoval v  roce 
2019 834 km dlouhý sólo přechod Pyrenejí 
od Atlantiku ke Středozemnímu moři po GR 
11. Tehdy kompletně podlehl místní příro-
dě, celkovému životu na stezce a  sám sobě 
si slíbil, že se do Pyrenejí musí vrátit. O  své 
cestě začal přednášet a na jednu z jeho před-
nášek zavítal i  kamarád Fiki, inspiroval se 
a  na svou 880 km dlouhou sólo cestu přes 
Pyreneje po GR 11 vyrazil v  roce 2021 také. 
Letos si oba, tentokrát společně, naplánovali 
druhý přechod Pyrenejí opačným směrem 
po jednom z  nejnáročnějších evropských 
trailů Haute Randonnée Pyrénéenne (HRP). 
Během 46  dní nachodili 866 km s  převýše-
ním 57 000 m a vylezli i Korunu Pyrenejí (tři 
nejvyšší vrcholy pohoří). Kuba i  Fiki říkají, 
že Pyreneje jsou ty nejhezčí hory v  Evropě, 
které mají specifickou atmosféru. Pojďte tu 
atmosféru nasát i vy! Vstupné na cestovatel-
skou přednášku: 50 Kč.

16/9 sobota

REGIONÁLNÍ DEN ŽELEZNICE 2023
8:00–16:00 / Železniční stanice Česká Třebová
Oslavte regionální Den železnice s  Českými 
drahami v  areálu železniční stanice Česká 
Třebová. Program v  areálu českotřebovské-
ho depa a jízdy historických vlaků po tratích 
v okolí.

OTEVŘENÉ MISTROVSTVÍ  
PARDUBICKÉHO KRAJE HORSKÝCH KOL
Sportovní areál Hory Česká Třebová
Česká Třebová a pořádající klub Prestige mtb 
team hostí v letošním roce OTEVŘENÉ Mist-
rovství Pardubického kraje v XCO. Kategorie: 
odrážedla, předžactvo, mladší žactvo, star-
ší žactvo, kadeti, kadetky, junioři, juniorky, 
ženy, muži, masters. Více informací najdete 
na www.prestigemtbteam.cz.

XIX. ročník Mezinárodního varhanního
festivalu Zdeňka Pololáníka 2023
ŠPANĚLSKÉ VARHANY: 
LUCIE GUERRA ŽÁKOVÁ (ES) – VARHANY
19:00 / Kostel sv. Jakuba Většího Česká Třebová
Zahajující koncert XIX. ročníku Mezinárodní-
ho varhanního festivalu Zdeňka Pololáníka.
Zazní: J.G. Biadola, M.H. Eslava, E.T. Pérez, 
Z. Pololáník atd.
Vstupné: 200 Kč, předplatitelé KPH 100 Kč.
Předprodej vstupenek v  Městském muzeu 
(Klácelova 11) a  1 hodinu před začátkem 
u pokladny.

17/9 neděle

DĚTSKÝ DEN
14:00 / Podbranská 971
Balónky, animační program, skákací hrad, 
občerstvení. Taneční vystoupení, hudba, hry, 
soutěže, odměny. Pivo, limo, káva, čaj, cukro-
vinky, dobroty z udírny. Akci pořádá komuni-
ta Podbranská 971: Taneční škola Česká Tře-
bová, Dům barev, Prádelna a čistírna Samm, 
Auto AS servis.

TŮDLE NŮDLE, 
ANEB ROŠŤAČÍME S DĚTMI
15:00 / Malá scéna
Kdo je hravý, kdo rád zpívá, kdo rád luští 
hádanky? Kdo v  kuchyni tajně hraje místo 
bubnů na hrnky? Tůdle a Nůdle. Dva skřítko-
vé, kteří žijí v kouzelném lese, kde je možné 
cokoliv. Může se objevit kdokoli. A  kdokoli 
může být kýmkoli. Velmi interaktivní před-
stavení pro děti od dvou let. Představení 
plné hádanek, zpívání, hraní a  ještě mnoho 
dalšího. Vstupné: 80 Kč.
Předprodej vstupenek na www.kcct.cz, 
v Městském muzeu (Klácelova 11), v kanceláři 
Kulturního centra (Nádražní 397) a 1 hodinu 
před začátkem u pokladny.

18/9 pondělí

KERAMIKA
15:30–17:00 / Rosa rodinné centrum
Seznamovací lekce. Pro děti od 2  let s  rodi-
čem, od 5 do 99 let samostatně každý sudý 
týden. Příspěvek na seznamovací lekci 50 Kč.

19/9 úterý

BAZAR DĚTSKÉHO OBLEČENÍ
9:00–11:00 a 15:00–17:00 / DDM Kamarád
Bazar dětského a kojeneckého oblečení, ob-
lečení pro „teenagery“, autosedaček, hraček, 
postýlek a dalších věcí pro děti. Příjem zbo-
ží v pondělí 18. 9. 2023. Výdej neprodaného 
zboží ve středu 20. 9. 2023. Další podrobnosti 
na ddmkamarad.eu.

BABÍ LÉTO SE SPIRÁLOU
16:00–19:00 / ZŠ Nádražní hřiště, budova Komenského
Letní hraní nám kvůli počasí nevyšlo, tak si to 
vynahradíme. Budeme se na vás těšit s  leh-
ce upraveným programem na hřišti ZŠ Ná-
dražní v České Třebové u budovy 1. stupně 
v  ulici Komenského. Co na Vás bude čekat? 
Stánek s koučkami kroužku PRVNÍ POMOCI, 
kde si budou moci děti i dospělí osvěžit své 
znalosti či dovednosti. Dále pro Vás chystá-
me SMYSLOVOU STEZKU, ve které narazíte 
na stanoviště zrakové (ve spolupráci s místní 
organizací SONS), sluchové, hmatové, čicho-
vé a chuťové. Pro kutily budeme mít připra-
venou DÍLNIČKU. V  neposlední řadě budou 
mít děti k zábavě připraven za nedeštivého 
počasí také SKÁKACÍ HRAD, kde se mohou 
v případě nudy dostatečně vydovádět. Pro-
gram je vhodný pro děti i dospělé. K dispozi-
ci bude i stánek s informacemi o inovativním 
vzdělávání pod ZŠ Nádražní. Stavte se za 
námi užít si trochu odpolední zábavy a do-
zvědět se i něco nového. Těší se na Vás Spo-
lek Spirála Česká Třebová.

SEMINÁŘ O ŽELEZNICI
17:00 / Městské muzeum
Je určen zájemcům o  železniční techniku 
a historii. Setkání se uskuteční na téma Pře-
zdívky na železnici. Lektor: Pavel Stejskal, 
cena: 30 Kč.
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DP Podzim 2023
PINGLS ANEB HOT CAFÉ REVUE
19:00 / Kulturní centrum, velký sál
Představení, které v sobě spojuje prvky non-
verbálního pohybového divadla s živou do-
bovou hudbou, je zasazeno do atmosféry 
20. let minulého století. Představení čerpá 
z  daného období pro jeho typickou rozver-
nost, čas a  chuť experimentovat, grotesku 
a její blízkost k neverbálnímu divadlu, němý 
film a  příchod zvuku, pohybový a  hudební 
vtip. Nosnými tématy pro jednotlivé skeče 
jsou témata vlastní dnešní době i minulosti, 
např. muž a žena, milostné trojúhelníky, indi-
vidualita, hledání blízkosti, trapasy, ale také 
potřeba k  někomu patřit, samota a  nena-
plněné touhy, sny versus realita, očekávání, 
zklamání. A to vše je zasazeno do prostředí 
skutečné či simulované kavárny, místa klidu, 
kde to ale vře pod pokličkou.
Hrají: H. Hornáčková, L. Pernetová, M. Boro-
vá, V. Č. Macková…
Originální Pražský Synkopický Orchestr. Re-
žie: Martin Pacek. Vstupné: 450 Kč.
Na toto představení platí abonentní průkaz-
ky, zbývající vstupenky v  omezeném počtu 
v  předprodeji na www.kcct.cz, v  Městském 
muzeu (Klácelova 11), v kanceláři Kulturního 
centra (Nádražní 397) a 1 hodinu před začát-
kem u pokladny.

20/9 středa

ZA MAMUTY A UHLÍM NA SIBIŘ
17:00 / ZŠ Habrmanova, přírodovědná učebna
Mgr.  Jan Richtr. Pořádá Mineralogický klub 
Česká Třebová.

21/9 čtvrtek

EKOLOGIE A EKONOMIKA DOMÁCNOSTI
16:30 / Rosa rodinné centrum
Přijďme se vzájemně inspirovat, vymě-
nit zkušenosti, objevit nové možnosti, jak 
ekologicky uklízet, hospodařit nebo třeba 
nakupovat. Beseda se Šárkou Březinovou. 
Vstupné 50 Kč/rodina, herna pro děti k  dis-
pozici. Přihlašujte se prosím předem na tel. 
724 986 435.

Jazz & Blues on the Rails 2023/2024
ANDREA RUILOVÁ – BARZOLA 
& FOLHINHA BAND (ECUADOR)
19:00 / Kulturní centrum, malý sál
Jakub Doležal – saxofon, Jiří Šimek – kytary, 
Filip Spálený – baskytara, Filip Jeníček – bicí
Projekt ekvádorské skladatelky, zpěvačky 
a pianistky, který vznikl před deseti lety. Teh-
dy v  Česku proběhla dvě velká turné a  na-
hrála se dvě cédéčka. Nyní projekt pokračuje 
s novými svěžími skladbami a v rozšířené se-
stavě, obohacené o saxofon. Jedná se o ryze 
autorskou hudbu s  texty Andrey ve stylu 
latinsko-americké hudby inspirované Ekvá-
dorem, Kubou, Brazílií a Mexikem, kde zpě-
vačka postupně všude žila, studovala, hrála 
a zpívala. Vstupné: 200 Kč.

Na toto představení platí abonentní průkaz-
ky, zbývající vstupenky v  omezeném počtu 
v  předprodeji na www.kcct.cz, v  Městském 
muzeu (Klácelova 11), v kanceláři Kulturního 
centra (Nádražní 397) a 1 hodinu před začát-
kem u pokladny.

22/9 pátek

EKOLOGIE A EKONOMIKA DOMÁCNOSTI
10:00 / Rosa rodinné centrum
Přijďme se vzájemně inspirovat, vymě-
nit zkušenosti, objevit nové možnosti, jak 
ekologicky uklízet, hospodařit nebo třeba 
nakupovat. Beseda se Šárkou Březinovou. 
Vstupné 50 Kč/rodina, herna pro děti k  dis-
pozici. Přihlašujte se prosím předem na tel. 
724 986 435.

23/9 sobota

XXVI. ROČNÍK MEMORIÁLU 
BR. FRANTIŠKA JINDRY
XXV. ROČNÍK VEŘEJNÉHO ZÁVODU  
CROSS PO LYŽAŘSKÝCH TRATÍCH
10:00 / Sportovní areál na Horách
Tradiční přespolní běh po lyžařských tratích. 
Závod je určen jak pro trénované, tak pro 
netrénované běžce i pro veřejnost. Jsou zde 
zastoupeny všechny věkové kategorie, od 
předškolních dětí až po seniory. Tratě jsou 
dlouhé od 100 m pro nejmenší až po 6 km 
pro ženy a seniory a 9 km pro muže. Pro širo-
kou veřejnost je zařazen lidový běh na 1 km. 
Start první kategorie je v  10:00 hod. a  start 
hlavního závodu je ve 12:00 hod. Start lido-
vého běhu je po odstartování hlavního závo-
du. Pořádá Orel Česká Třebová.

XIX. ročník Mezinárodního varhanního
festivalu Zdeňka Pololáníka 2023
SVĚTOVÝ ROMANTISMUS A MODERNA: 
DANIELA HŘEBÍČKOVÁ, PRAVOSLAV  
BŘEZÍK (STUDENTI JAMU) – VARHANY
19:00 / Kostel sv. Jakuba Většího Česká Třebová

Zazní: J. S. Bach, P. Eben, L. Janáček, F. Men-
delssohn Bartholdy ad. Vstupné: 100 Kč, 
předplatitelé KPH 50 Kč.
Předprodej vstupenek v  Městském muzeu 
(Klácelova 11) a  1 hodinu před začátkem 
u pokladny.

25/9 září

SETKÁNÍ SÁTILETÝCH
9:00 / Město Česká Třebová
Procházka po zajímavých místech České Tře-
bové (cca 1,5 km). Sraz u sochy Jana Pernera. 
V  případě špatného počasí bude náhradní 
termín. Pořádá DDM Kamarád.

26/9 úterý

SEMINÁŘ PRO PAMĚTNÍKY 
STARÉ ČESKÉ TŘEBOVÉ
17:00 / Městské muzeum
Je určen pamětníkům starých českotřebov-
ských zákoutí. Setkání se uskuteční na téma 
Průvody a  oslavy v  České Třebové, 2. část. 
Lektor: Martin Šebela, cena: 30 Kč.

KPH 2023/2024 531. hudební večer
SMÍŠENÝ PĚVECKÝ SBOR BENDL
19:00 / Kulturní centrum, velký sál
SLAVNOSTNÍ KONCERT KE 100. VÝROČÍ 
ZALOŽENÍ SMÍŠENÉHO PĚVECKÉHO 
SBORU BENDL ČESKÁ TŘEBOVÁ
sbormistři: Josef Menšík a David Lukáš
klavírní doprovod: Blanka Poukarová
průvodní slovo: Alena Formánková
hosté: Jana Ženková, Alžběta Rolečková, Jiří 
Kadavý ml.
Vstupné: 200 Kč. Na toto představení pla-
tí abonentní průkazky, zbývající vstupen-
ky v  omezeném počtu v  předprodeji na 
www.kcct.cz, v Městském muzeu (Klácelova 
11), v  kanceláři Kulturního centra (Nádražní 
397) a 1 hodinu před začátkem u pokladny.

27/9 středa

KNIŽNÍ KLUBÍČKO
10:00–11:00 / Městská knihovna, oddělení pro děti
Knižní klubíčko je tu pro rodiče, které zajímá, 
co číst dětem od narození až do věku 4  let. 
Kromě tipů na leporela a knížky nechybí ná-
pady na hry a  říkanky. Je to také místo pro 
seznámení se s novými lidmi. Vstupné dob-
rovolné.

28/9 čtvrtek

PODZIMNÍ SWAP
9:30–17:00 / Rosa rodinné centrum
Přineste podzimní/zimní kousky oblečení, 
které vás omrzely nebo jimi chcete udělat 
radost někomu dalšímu. Oblečení noste ve 
skvělém stavu, vyprané a  v  přiměřeném 
množství. Myslete, prosím, na to, že kvalita je 
v tomto případě důležitější než kvantita. Ví-
tány jsou i věci do domácnosti, knihy i hrač-
ky.
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30/9 sobota

S MYKOLOGEM NA HOUBY
9:00–12:00
Sraz v 9 hodin v Javorce u Hříbku. Vycházka 
s  Martinem Mičkou, cíl cca ve 12  hodin na 
Horách. Účast na akci zdarma. Doprovodná 
akce k  výstavě Na houby!, která je k  vidění 
v městském muzeu.

XIX. ročník Mezinárodního varhanního
festivalu Zdeňka Pololáníka 2023
UNIKÁTNÍ KONCERTNÍ HARMONIA: 
ONDŘEJ MUCHA (CZ) – VARHANY, 
GABRIELA NĚMCOVÁ (CZ) – MEZZOSOPRÁN
19:00 / Kulturní centrum, malý sál
Zazní: C. Franc, B.A. Wiedermann, Z. Pololá-
ník ad. Vstupné: 200 Kč, předplatitelé KPH 
100 Kč. Předprodej vstupenek v  Městském 
muzeu (Klácelova 11) a 1 hodinu před začát-
kem u pokladny.

VÍCEDENNÍ AKCE
1–2/9

DOZVUKY LÉTA
Stadion FK Česká Třebová
Ať už vás toto léto vaše cesty zavedou kam-
koliv, první víkend v září se sejdeme na Do-
zvucích. V  rámci třetího ročníku festivalu 
vystoupí zvučná jména, jako je Michal Hrůza, 
rappeři Paulie Garand a Marpo, kapely Doga, 
Jamaron i další regionální interpreti. Jak je vi-
dět, na své si letos přijde opravdu každý. Hu-
dební festival pořádá českotřebovský spo-
lek Pro vás od nás. Předprodej lístků online 
www.dozvukyleta.cz.

1/7–3/9

STEZKA VČELY MEDONOSNÉ 
ZA POKLADEM
okolí chaty U Floriána
Vydejte se s rodinou na naučnou stezku, kde 
získáte poznatky o včelách. Trasa dlouhá cca 
2,5 km vede v blízkosti chaty U Floriána. Ces-
tou potkáte stanoviště s informacemi o vče-
lách, úkoly, kvízové otázky a šifru, která vás 
dovede k pokladu. S sebou na stezku potře-
bujete pouze tužku a papír. Stezku spravuje 
městská knihovna.

15–16/9

37. PŘÍVRATSKÉ VINOBRANÍ
Přívrat
V pátek program na návsi od 17:30 hod. Vy-
stoupí: Miagra, Vision Days, Horkýže Slíže, 
FernetŠok. V sobotu program od 13:00 hod. 
na návsi a na sále. Vystoupí: Benkrofti, Staro-
pažští pardálové, Hodiny, Lokomotiva a Petr 
Vondráček, O5 a  Radeček, Quiz. Koncerty 
skupin, zábava, odrůdová vína, burčák. Na 
shledanou se těší přívratští hasiči.
Další informace na stránkách www.privrat.cz 
a facebook.com/obecprivrat.

15/7–15/9

LETNÍ STEZKA „POZNEJ SÁM SEBE 
ANEB JAK TO MÁM JÁ“
podél Skuhrovského potoka
Pojď se pobavit a zároveň prozkoumat svo-
je dovednosti pomocí hravých úkolů. Bude 
připraveno několik stanovišť, na kterých 
budou vždy tři úkoly. Jeden zaměřený na 
pohyb a práci s tělem, druhý na logické my-
šlení a u třetího si můžeš zazpívat, zarecito-
vat nebo využít svoji tvořivost. Bude jen na 
Tobě, jaké úkoly budeš chtít plnit. Na konci 
stezky třeba zjistíš, v čem jsi dobrý. Stezka za-
měřená převážně na děti I. stupně ZŠ a před-
školáky povede od hřiště v  Rybníku podél 
Skuhrovského potoka až k totemu. Vstupné 
není :-) Na stezce bude zveřejněn QR kód na 
dobrovolný příspěvek a  podporu činnosti 
spolku. Pořádá Spolek SPIRÁLA Česká Tře-
bová.

22–24/9

ČESKOTŘEBOVSKÉ VINOBRANÍ
Staré náměstí
Pořádá Vinotéka Karla IV.

VÝSTAVY
DOPRAVNÍ KŘIŽOVATKY
Městské muzeum
Stálé expozice městského muzea. Otevřeno 
denně mimo pondělí od 8 do 18 hodin.

16/6–3/9

STOPA. VYŘEŠ ZLOČIN!
Městské muzeum
Na návštěvníky tentokrát v  muzeu čeká fik-
tivní kriminální případ, který mohou sami vy-
řešit a odhalit pachatele. Zároveň se zábav-
nou formou seznámí s moderními metodami 
vyšetřování i dějinami kriminalistiky.

22/9–12/11

NA HOUBY!
Městské muzeum
Zahájení výstavy ve čtvrtek 21. září 2023 od 
17  hodin. Houby, jak je známe, neznáme, 
obdivujeme i  sbíráme. Exponáty zapůjčené 
z muzejních i soukromých sbírek budou do-
plněny těmi, které nasbíráme v České Třebo-
vé a okolí.
Výstava je pořádána ve spolupráci s  ČSOP 
Podorlicko, kde také od pátku 6. do nedě-
le 8. října 2023 proběhne tradiční výstava 
hub.
V  rámci výstavy proběhne akce S  mykolo-
gem na houby. Sobota 30.  září  2023, sraz 
v 9 hodin v Javorce u Hříbku. Vycházka s Mar-
tinem Mičkou, cíl cca ve 12 hodin na Horách.

10/7–30/9

KVĚTINOVÁ ARCHITEKTURA
Městská knihovna

Prodejní výstava prací českotřebovské vý-
tvarné skupiny Maxmilián.

30/9–1/10

VÝSTAVA KONCERTNÍCH HARMONIÍ
Kulturní centrum, malý sál
Dopolední i  odpolední komentované pro-
hlídky. Komentuje: Ondřej Mucha. Vstup 
zdarma.

KINO SVĚT
1/9 pátek

OPPENHEIMER (USA, VB) 2D
19:00
Mládeži přístupno od 15  let, drama, titulky, 
180 min. Vstupné: 150 Kč.

2/9 sobota

MŮŽEM I S MUŽEM (ČR) 2D
19:00
Mládeži přístupno od 15  let, komedie, 83 
min. Vstupné: 130 Kč.

6/9 středa

DVĚ SLOVA JAKO KLÍČ (ČR) 2D
19:00
Mládeži přístupno od 12 let, drama, 100 min. 
Vstupné: 130 Kč.

9/9 sobota

LETÍME 2 (NĚMECKO, BELGIE, NORSKO) 2D
19:00
Mládeži přístupno, animovaný, český da-
bing, 84 min. Vstupné: 70 Kč.

11/9 pondělí

MISSION: IMPOSSIBLE ODPLATA 
– PRVNÍ ČÁST (USA)
19:00
Mládeži přístupno od 12  let, akční thriller, 
český dabing, 163 min. Vstupné: 140 Kč.

13/9 středa

NIKDY NEŘÍKEJ NIKDY (SR, ČR) 2D
19:00
Mládeži přístupno od 12 let, romantická ko-
medie, 104 min. Vstupné: 140 Kč.

16/9 sobota

ŽELVY NINJA: MUTANTÍ CHAOS (USA) 2D
17:00
Mládeži přístupno, animovaná akční kome-
die, český dabing, 99 min. Vstupné: 140 Kč, 
děti do 15 let 120 Kč.

18/9 pondělí

ONEMANSHOW: THE MOVIE (ČR) 2D
19:00
Mládeži přístupno, 100 min. Vstupné: 140 Kč.



20/9 středa

PŘÍZRAKY V BENÁTKÁCH (USA) 2D
19:00
Mládeži přístupno, drama, horor, krimi, mys-
teriózní, titulky. Vstupné: 140 Kč.

22/9 pátek

BIO SENIOR
ŽIVOT PRO SAMOUKY (ČR)
17:00
Mládeži přístupno, komedie, 95 min. Vstup-
né: 70 Kč.

23/9 sobota

MAVKA: STRÁŽKYNĚ LESA (UKRAJINA) 2D
17:00
Mládeži přístupno, rodinná animovaná fan-
tasy pohádka, česká dabing, 99 min. Vstup-
né: 100 Kč.

25/9 pondělí

BOD OBNOVY (ČR, SR, POLSKO, SRBSKO) 2D
19:00
Mládeži přístupno od 12 let, sci-fi, krimi, dra-
ma, thriller, 111 min. Vstupné: 150 Kč.

28/9 čtvrtek

HADÍ PLYN (ČR, SR, RUMUNSKO) 2D
19:00
Mládeži přístupno od 12  let, drama, titulky, 
113 min. Vstupné: 140 Kč.

30/9 sobota

TLAPKOVÁ PATROLA VE VELKOFILMU (USA) 2D
17:00
Mládeži přístupno, animovaný, dobrodruž-
ný, rodinný, komedie, český dabing. Vstupné: 
150 Kč, děti do 15 let 120 Kč.

ZMĚNA PROGRAMU VYHRAZENA.

LÉTO V ČESKÉ TŘEBOVÉ, LÉTO V JAVORCE 2023

Spanilá jízda vojenské a historické techniky

Setkání přátel létání Svinenské léto 2023

Michal Horák

Pohádka Sněhurka a sedm trpaslíků, Malé divadélko Praha

Guy-G

19WWW.CESKA-TREBOVA.CZ
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MLADÍ HOKEJISTÉ NA PRAHU NOVÉ SEZÓNY
Mladí hokejisté z TJ Lokomotivy zahájili přípravu na ledové ploše tradičně již v polo-
vině srpna. Zároveň proběhl i každoroční letní hokejový kemp, kterého se zúčastnilo 
70 dětí nejen z České Třebové, ale i z okolí. Příprava na novou sezónu probíhala již od 
poloviny dubna do konce června, s červencovou pauzou. Byla pestrá, náročná i zábav-
ná a byla využita i různá sportoviště v našem městě.
Zimní sezóna však bude opět dlouhá a náročná. Soutěže začínají v polovině září a končí ke 
konci března. V nich máme přihlášeno opět sedm týmů. Nejmenší 2.,3. a 4. třídy hrají miniho-
kej. Dále následují mladší a starší žáci v Žákovské lize. Dorost a junioři hrají pak Regionální ligu. 
Nepřihlásili jsme pouze soutěž 9. tříd, neboť pro tuto kategorii nemáme dostatečné množství 
hráčů, stejně tak jako v okolních klubech. Proto se týmy nuceně spojují. Naši kluci tak budou 
hrát v Chocni. Naopak se nám daří držet družstvo juniorů, které bude hrát základní část sou-
těže nejen s týmy z našeho kraje, ale i s atraktivními týmy z jižní Moravy, jako jsou Znojmo, 
Hodonín, Břeclav, Warrior Brno. V průřezu základních skupin starší žáci, dorost i junioři mají na 
to, postoupit do vyšší fáze soutěže. Jak však víme, je to sport a může to být vše jinak.
Naším velkým posláním je také získat pro náš sport další děti. Proto bude opět od 5. října pro-
bíhat Školička bruslení, kdy mají děti od cca 4 do 8 let jedinečnou možnost se naučit bruslit 
a pak případně vstoupit na led v hokejové výstroji jako hráč našeho klubu. Či alespoň vytvo-
říme dětem návyk na sport, což by měla kvitovat celá společnost.
Současně se sportovní stránkou řešíme i ekonomickou část, což vůči té sportovní je daleko 
složitější záležitost a zřejmě by to bylo i na delší téma… Každopádně se těšíme na všechny 
zájemce o tento sport, rodiče a příznivce mládežnického hokeje.
Naše aktivity je možno sledovat na Instagramu, FB a webu www.lokomotivahockey.cz a hlav-
ně přímo na zimním stadionu, kde na vlastní oči uvidí, že to, co odvádíme v péči o mladé 
sportovce, dává smysl.

Stanislav Ruda – předseda mládežnického hokejového oddílu TJ Lokomotiva Česká Třebová

ŠKOLIČKA BRUSLENÍ LOKOMOTIVAHOCKEY
Školička bruslení LOKOMOTIVAHOCKEY zahajuje 1. běh 5. 10. 2023 v 15:15 h. na zimním 
stadionu.
Pravidelné lekce budou v pondělí a ve čtvrtek od října do prosince. Brusle a ochranné přilby 
půjčujeme zdarma. Přihlášení v den nástupu. Informace tel.: 734 399 355 nebo 731 182 767.

JÓGA V ČESKÉ TŘEBOVÉ OD ZÁŘÍ 2023
Přijďte se protáhnout, posílit a  relaxovat zároveň. Lekce jógy se konají každou stře-
du od 16:50 a neděli od 18 hod. v tělocvičně Za vodou na Parníku (nad posilovnou), adre-
sa Husova 109. Z  důvodu omezené kapacity je třeba místo na lekci rezervovat na adrese 
www.joga-ceska-trebova.webnode.cz. Lekce jsou vhodné i pro začátečníky. Sledujte novinky 
i na Facebooku na Jóga Česká Třebová.
Cena: 120 Kč dospělí, 100 Kč studenti, rodiče na mateřské/rodičovské dovolené.
Těší se na Vás certifikovaná lektorka Kateřina Horská, khorska@seznam.cz, tel. 721 813 123.

OSM NÍZKOPODLAŽNÍCH VOZIDEL 
NASADÍ ČESKÉ DRÁHY 
V PARDUBICKÉM KRAJI  
OD PROSINCE 2025
Hejtman Martin Netolický společně s  ná-
městkem pro dopravu Michalem Kortyšem 
jednali s  vedením Českých drah o  nasazení 
moderních železničních vozidel regionu od 
změny jízdního řádu v prosinci 2025 či o spo-
lupráci na opravě parní lokomotivy 310.922, 
která je v  nepojízdném stavu deponována 
v Depu kolejových vozidel v České Třebové.
„Osm nových nízkopodlažních elektrických 
jednotek pro 140 sedících cestujících bude 
připraveno od změny jízdního řádu v prosin-
ci 2025. Pro nás je to samozřejmě pokračo-
vání trendu, který jsme vyhlásili při výběro-
vém řízení na dopravce v  našem kraji, tedy 
cesta modernizace jednotek. Tato vozidla by 
měla zajišťovat přes 20 procent celkového 
zasmluvněného dopravního výkonu, který si 
objednáváme u Českých drah,“ řekl hejtman 
Martin Netolický.
Podle náměstka pro oblast dopravy Michala 
Kortyše dojde k výraznému zvýšení komfor-
tu pro cestující. „Tím hlavním benefitem je sa-
mozřejmě nízkopododlažnost, která je naším 
cílem na všech páteřních tratích. Samozřej-
mě se tím usnadňuje nastupování a vystupo-
vání nejen pro seniory a matky s dětmi. Další 
změnou jsou zásuvky na dobíjení mobilních 
telefonů či notebooků či oddíl 1. třídy a WC 
pro tělesně postižené. Vzhledem k tomu, že 
budou vozidla jezdit na trati 010 mezi Kolí-
nem a Českou Třebovou, tak je samozřejmos-
tí také zabezpečovací systém ETCS,“ sdělil 
Kortyš.

PARNÍ LOKOMOTIVA 310.922  
BY MOHLA PATŘIT KRAJI
V  návaznosti na plány Pardubického kraje 
vybudovat v  Dolní Lipce železniční muze-
um a  v  souvislosti s  pravidelnými letními 
jízdami parních vlaků má kraj zájem na zpro-
voznění lokomotivy 310.922, která je depo-
nována v  DKV Česká Třebová a  po nehodě 
z roku 2011 je v neprovozuschopném stavu. 
„S  Českými drahami jednáme o  lokomotivě 
310.922 již delší dobu. Náš zájem, aby se lo-
komotiva mohla vrátit jako provozuschopný 
exponát zpět na koleje, stále trvá a jsem rád, 
že i  zástupci národního dopravce vnímají, 
že chceme pomoci tomu, aby se železniční 
nostalgie v regionu rozvíjela,“ uvedl hejtman 
Netolický s  tím, že České dráhy si v případě 
prodeje kraji zachovají předkupní právo na 
potenciální zpětný odkup.
Parní lokomotiva 310.922 vznikla v roce 1930 
v plzeňské Škodě, poté sloužila železničnímu 
vojsku. Od 70. let byla vystavena jako pomník 
v depu v České Třebové. V polovině 90. let se 
dočkala opravy, která vedla k jejímu zprovoz-
nění. V následujících letech byla k vidění při 
nostalgických jízdách. V červenci 2011 vyko-
lejila při cestě k jihlavskému nádraží.

TZ Pardubický kraj

Pardubický kraj
www.pardubickykraj.cz
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ZMĚNY V KABINĚ I NA STŘÍDAČCE
Českotřebovské Kohouty čeká další náročná sezona, soutěž společná pro Pardubický 
a Královéhradecký kraj startuje 24. září. Náš tým odehraje první čtyři mistrovské zápa-
sy na vlastním ledě.
Kohouty povedou v nové sezoně zkušení hokejoví trenéři Pavel Marek s Břetislavem Kopři-
vou, kteří v roce 2011 přivedli třinecké Oceláře k mistrovskému extraligovému titulu. „Vsadili 
jsme na kvalitu a zkušenost, do nové sezony půjdeme s odpovídajícími plány,“ poznamenal 
předseda klubu Vladimír Vaněk.

Pavel Marek
Hráčskou kariéru začínal v Hradci Králové, působil v béčku jihlavské Dukly. Devět let prožil 
v dresu Tesly Pardubice, v letech 1987 a 1989 byl členem mužstva, které vybojovalo dva mis-
trovské tituly. Na sklonku kariéry si zahrál v Rakousku.
Trenérskou kariéru zahájil u mládeže v Pardubicích, do roku 2002 stihl s juniorkou vybojovat 
dva mistrovské tituly. Vzápětí přesídlil do Třince, kde v různých trenérských a manažerských 
funkcích působil až do roku 2016. V posledních letech (včetně minulé sezony) trénoval dru-
holigovou Příbram.

Břetislav Kopřiva
Jako hráč začínal v Pardubicích, dále oblékal dresy Kolína, Karviné a Hradce Králové.
Trenérskou kariéru zahájil u mládeže v Hradci Králové, posléze působil u áčka. Dlouhých de-
vět let pracoval ve Vsetíně (junioři + áčko), poté se přesunul do Třince, kde s kolegou Markem 
v roce 2011 oslavili extraligový titul.
Dále působil v pražské Slavii a v Chomutově, s nímž postoupil do extraligy. V nejvyšší soutěži 
trénoval čtyři kluby (Vsetín, Třinec, Chomutov, Pardubice).
Šest let pracoval v  mládežnických reprezentacích, v  roce 2002 dovedl (společně s  Pavlem 
Markem) osmnáctku na světovém šampionátu k bronzu, v roce 2005 skončil výběr do 18 let 
na MS čtvrtý.

TRADIČNÍ KEMP
Kohouti vyjeli na led v pátek 18. srpna, na úvod přípravy absolvovalo 24 hráčů tradiční ví-
kendový kemp. Po jeho skončení „najelo“ mužstvo na obvyklý režim, tréninky probíhají vždy 
v úterý a pátek.
Mužstvo odehraje čtyři přípravné zápasy. V rámci tréninku modelové utkání s juniory Loko-
motivy, dále turnaj o pohár města (9. 9.), na kterém se dále představí celky Litomyšle 
a Moravské Třebové. V generálce by měli Kohouti změřit síly s Třebechovicemi pod Ore-
bem (15. 9.).

SOUTĚŽ OD ZAČÁTKU SPOLEČNĚ
Krajská liga se bude od prvního kola hrát společně v obou krajích. Startuje v ní 17 mužstev, 
v základní části (potrvá do 21. února) se každý s každým střetne dvakrát. Do play off pak po-
stoupí nejlepších osm týmů. Mistrovský titul obhajuje Litomyšl.
Rozlosování „dopřálo“ Kohoutům v úvodu čtyřikrát za sebou výhodu domácího ledu. V neděli 
24. září přivítají Opočno (17:00), ve středu 27. září Litomyšl (18:30), v neděli 1. října Trutnov 
(17:00) a v neděli 8. října Choceň (17:00).

PRŮVAN V HRÁČSKÉM KÁDRU
Po čtvrtém místě v minulé sezoně, která nemohla být a nebyla považována za 
úspěšnou, došlo podle očekávání ke změnám v hráčském kádru.
V  České Třebové již nebudou působit například brankáři Mathias Kraus a  Filip 
Ament, odešli obránci Jakub Schejbal, Kryštof Pažourek a Tomáš Pražák, diváci v dresu Ko-
houtů neuvidí ani útočníky Marka Hemského, Martina Filipa a Lubomíra Korhoně. Trochu ne-
čekaně ukončil aktivní hráčskou činnost obránce Tomáš Sedlák, ještě před ním oznámil svůj 
odchod také nejproduktivnější útočník Vojtěch Augustin.
Českotřebovskou branku budou hájit Tomáš Vlk s Michalem Mahdalem, obranné řady vyztuží 
zkušení borci Jiří Vašíček s Markem Drtinou, dále přichází šikovný obránce Tomáš Jelínek, po 
dlouhém zranění se vrací další bek Daniel Blažej.
Do útoku získali Kohouti Jakuba Martince, návrat do České Třebové ohlásil Tomáš Prachař 
a po vleklém zranění se vrací k hokeji rychlý útočník Vít Rozlílek.
„Na závěry je spousta času. Na jedné straně odešli nejproduktivnější obránce a útočník, na 
druhé straně k nám přišla řada zkušených a mladých hokejistů. Je na trenérech, aby z hráč-
ského kádru vytvořili skutečný tým, který může dosáhnout na úspěšný výsledek,“ říká před-
seda klubu Vladimír Vaněk.

HC Kohouti

INZERCE

HC Kohouti Česká Třebová
www.kohouti-ceskatrebova.cz

TURNAJ  
O POHÁR MĚSTA  

9. 9. 2023

WWW.CESKOTREBOVSKYZPRAVODAJ.CZ
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INZERCE

Hledám k pronájmu chatku 
v okolí České Třebové

v průběhu roku k návštěvám města, 
příbuzných a známých, 

později k celoročnímu pobytu.
Platba v euro.

Handy tel. 00393482945691

DOMOV PRO SENIORY

OHLÉDNUTÍ ZA AKCEMI
3. 7. Sázení bylinek
S  uživateli jsme využili slunečné počasí za-
čínajících prázdnin k  zahradničení. Zvýšený 
záhon, který pravidelně každý rok osazujeme 
čerstvými bylinkami, jsme připravili na no-
vou sezónu. Nejprve jsme důkladně vypleli 
všechen plevel, kterému se v záhoně od jara 
opravdu dobře dařilo, přidali čerstvou hlínu 
a poté zasadili připravené bylinky. Uživatelé 
poznávali po čichu, jakou bylinku mají v ruce. 
Lístky promnuli mezi prsty a podle vůně pře-
mýšleli, jaká rostlinka by to mohla být. Občas 
se jim podařilo uhodnout a občas ne, při tom 
vzpomínali, na co je která bylinka dobrá, do 
jakého jídla se hodí, případně zda se z ní vaří 
čaj a  jakou má chuť. Sázení bylinek se pro-
měnilo v  odpoledne plné veselých historek 
o  vaření. Záhonek jsme poté za spolupráce 
uživatel vydatně zalily a umístily na zahradu 
budovy A  tak, aby byl volně přístupný pro 
osoby chodící i  na vozíčku a  každý si mohl 
utrhnout bylinku pro radost anebo na čaj. 
Pokud se rostlinkám bude dařit tak jako do-
posud, kuchyň je určitě využije také k přípra-
vě nějakého dobrého pokrmu či dezertu pro 
seniory.

18. 7. Skalický a Zoubek
Pány Skalického a Zoubka už v Domově ne-
musíme představovat. Hodinu a  půl trvající 
hudební program je zárukou dobré zábavy. 
Známé melodie nenechají seniory v  klidu, 
zpívají si společně s  muzikanty. Nesmíme 
zapomenout ani na další členy kapely  – na 
pana Chudého a  paní Bucháčovou, kteří už 
jsou neodmyslitelnou součástí těchto pravi-
delných každoměsíčních vystoupení.

26. 7. Sousedi ze Svinné
Sousedi ze Svinné patří mezi velmi oblíbené 
kapely v  Domově. Pánové vždy „vyprodají“ 
kapli do posledního místa a  nejinak tomu 
bylo i  tentokrát. Židle pro sezení se musely 
přistavovat i do předsálí. Červencovému kon-
certu dominovaly melodie dechovek. Senioři 
si s panem Jasanským (zpěvák kapely) zazpí-
vali známé písničky svého mládí. Děkujeme 
kapele za krásné odpoledne a  těšíme se na 
další vystoupení, snad ještě v letošním roce.

Helena Mechlová, aktivizační pracovnice

PODĚKOVÁNÍ
Jménem obyvatel našeho domova bych ráda 
poděkovala aktivizačním pracovnicím. Díky 
nim máme různé aktivity jako bingo, cviče-
ní, kino, cvičení paměti. Sjednávají hudbu, 
vystupování dětí, návštěvu muzea i divadla. 
I když již dlouhodobě je jedna nemocná, je-
jich úsilím jsme nebyli o akce ošizeni. A proto 
ještě jednou „DÍKY“.
Také naše pečovatelky se výborně starají, 
abychom se zde cítili jako doma. Jsou milé, 
ochotné a vstřícné k našim požadavkům. Tak-
že také „DÍKY“.
I  naše uklízečka Dana, nejenže pečlivě uklí-
zí, ale rozdává po pokojích energii a  radost. 
„DÍKY“

Eva Kargerová

PŘEHLED BOHOSLUŽEB A KONTAKTŮ NA CÍRKVE V ČESKÉ TŘEBOVÉ

Církev sídlo web bohoslužby

Církev bratrská Tykačova 1183 www.cbtrebova.cz neděle 9:30

Římskokatolická farnost – děkanství Klácelova 1 www.farnostct.cz neděle 9:30

Církev československá husitská Mlýnská 900 – neděle 17:00

Českobratrská církev evangelická Riegrova 283 ceska-trebova.evangnet.cz neděle 9:00

Církev adventistů sedmého dne Tykačova 1183 ceskatrebova.casd.cz sobota 9:00

SENIOR DOPRAVA
Senior doprava ČČK Česká Třebová je urče-
na seniorům, osobám zdravotně oslabeným 
a rodičům s dětmi k návštěvě lékaře, úřadu, 
na  nákup, ke  kadeřnici atd. Senior dopravu 
ČČK lze objednat v pracovní den před pláno-
vanou jízdou (v den jízdy bez záruky) na tel. 
728 417 506.
Doprava pro Vás jezdí každý pracov-
ní den od  7:00 do  15:30  hodin. Cenu 
přepravy a  podmínky využití zjistíte 
na  http://www.cckuo.cz/doprava.htm nebo 
na telefonním čísle pro objednání.

Českotřebovský zpravodaj
Uzávěrka příštího čísla je 14. 9. 2023
redakce@ceskotrebovskyzpravodaj.cz
www.ceskotrebovskyzpravodaj.cz
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INZERCE ZAMYŠLENÍ NA ZÁŘÍ

SKUTEČNÁ SVOBODA
„Vy jste byli povoláni ke svobodě, bratří. Jen 
nemějte svobodu za příležitost k  prosazo-
vání sebe, ale služte v  lásce jedni druhým. 
Vždyť celý zákon je shrmut v  jednom slově: 
Milovati budeš bližního svého jako sebe sa-
mého! Jestliže však jeden druhého koušete 
a požíráte, dejte si pozor, abyste se navzájem 
nezahubili.“
List apoštola Pavla Galatským 5, 13-15

Svoboda byla tématem rozhovorů při našem 
letošním putovním táboře s  mládeží, a  tak 
jsme se nad ní zamýšleli v různých rovinách. 
Měli jsme mezi sebou i sourozence, a tak se 
jako nejbližší téma nabízela osobní svoboda 
v rámci rodiny. Mohli jsme o ní nejen hovo-
řit, ale přímo sledovat úsilí o  ni mezi účast-
níky našeho putování. Vedle biblických textů 
jsme inspiraci čerpali i ze zajímavého článku 
Davida Brookse „Hranice osobního rozhod-
nutí“, který vyšel v letošním 23. čísle časopisu 
Respekt. Je věnován nejen slepým uličkám, 
do kterých se dostává liberalismus založený 
na pouhé nezávislosti, ale snaží se hledat 
svobodu, která vyrůstá z obdarování. Ti, kte-
ří vyznávají nezávislost, vidí společnost jako 
řadu společenských smluv, kterými si lidé 
zajišťují, aby z toho měli vzájemně prospěch. 
Jenže láska matky k  jejímu malému dítěti 
není smlouva ve smyslu transakce, ale úmlu-
va jako vztah. Rabín Jonathan Sacks ten roz-
díl vystihuje slovy: „Ve smlouvě jde o zájmy. 
V úmluvě jde o identitu. Ty a já se scházíme, 
abychom vytvořili nás.“
Při svém letošním putování jsme navští-
vili také Terezín. Místo, které nám dodnes 
připomíná právě to, jak jsme i  my Češi ve 
svých židovských sestrách a  bratřích, nejpr-
ve soustředěných v terezínském ghetu a pak 
odeslaných do likvidačních koncentračních 
táborů, ztratili část svého „my“. Zkusme ne-
opakovat stejnou chybu vůči těm, kteří nyní 
potřebují naši pomoc a podporu. Kéž laskavý 
zájem o druhé je silnější než naše lhostejnost 
a  sobecký strach o  sebe. Nemusí jít hned 
o nějaké velké věci, ale když s druhými mlu-
víme a navážeme osobní kontakt, svět se za-
čne najednou měnit. Nám se to stalo shodou 
okolností právě při plavbě malou lodičkou 
do Terezína, kdy jsme se dali do řeči s  jejím 
letitým kapitánem i  kormidelníkem v  jedné 
osobě. Během rozhovoru vyšlo najevo, že tu 
současnou práci jako bývalý námořní kapi-
tán naší největší lodi Vítkovice dělá ani ne tak 
pro peníze jako pro radost.
A tak kéž si my všichni uvědomíme, že jsme 
posádkou jedné lodi. A i když tou lodí je celá 
zeměkoule, v rámci vesmíru je podobně ne-
patrná jako naše prázdninová lodička plující 
po Ohři. Kéž i my za tím jejím plutím vesmí-
rem dokážeme rozpoznat kapitána, kterému 
můžeme v těžkých chvílích důvěřovat a kte-
rému jde o sdílenou radost.

Štěpán Klásek, husitský farář
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Dne 8. září 2023 uplyne 
6 let, kdy nás navždy 
opustil pan Bohumil 
Kratochvíl.
Všem, kteří vzpomenou 
s námi, děkujeme.
Manželka a děti 
s rodinami.

Dne 3. 8. 2023 uplynulo 
20 let, kdy nás navždy 
opustila paní Radmila 
Hlaváčková.
Kdo jste ji znali, 
věnujte jí s námi 
tichou vzpomínku.
Vzpomínají dcery 
s rodinami.

Dne 29. září 2023 
uplyne 2. rok, kdy nás 
navždy opustil pan 
Pavel Jasanský.
Kdo jste ho znali, 
věnujte mu s námi 
tichou vzpomínku.
S láskou vzpomíná 
celá rodina.

Dne 23. 9. 2023 uplyne 
20 let, kdy nás navždy 
opustil pan Petr Šafář.
Kdo jste ho znali, 
věnujte mu s námi 
tichou vzpomínku.
Rodina Šafářova 
a rodina Seidlova

Čas ubíhá a nevrací, 
co vzal. Jen láska, úcta 
a vzpomínky v srdcích 
zůstávají dál.
15. 9. uplyne 19 let, kdy 
nás opustil pan Hubert 
Vencl.
Vzpomíná rodina.

Dne 14. září 2023 
uplyne 20 let, kdy nás 
navždy opustil 
pan Zdeněk Vítek.
Kdo jste ho znali, 
věnujte mu s námi 
tichou vzpomínku.
S láskou vzpomíná 
rodina.

Dne 19. září 2023 
uplyne 5 let, kdy nás 
navždy opustil pan Jiří 
Hlaváček.
Děkujeme všem, kteří si 
vzpomenou s námi.
S láskou stále vzpomíná 
rodina.

Dne 10. září 2023 uply-
ne 18 let od chvíle, kdy 
nás navždy opustil pan 
Jaroslav Vašíček.
Děkujeme všem, 
kdo mu věnují 
tichou vzpomínku.
Manželka a syn 
s rodinou.

Dne 26. 9. 2023 uplyne 
1. rok, kdy nás 
navždy opustil 
pan Josef Beran.
Děkujeme všem, kteří si 
vzpomenou s námi.
S láskou vzpomíná 
rodina.

Dne 20. srpna 2023 
uplynul 1. smutný rok, 
kdy nás navždy opustil 
pan Jiří Šimek.
Kdo jste ho znali, 
věnujte mu s námi 
tichou vzpomínku.
S láskou vzpomíná 
rodina.

Dne 16. září 2023 
uplyne 2. rok, kdy nás 
navždy opustil pan Jiří 
Freudl.
Kdo jste ho znali, 
věnujte mu s námi 
tichou vzpomínku.
Vzpomíná a nikdy 
nezapomene rodina.

Dne 26. září uplyne 
15 let od úmrtí paní 
Emilie Štarmanové.
S láskou a vděčností 
vzpomíná rodina.

Dne 28. září 2023 
uplyne 11 let od chvíle, 
kdy nás opustila paní 
Jarmila Vejdová.
Kdo jste ji znali, 
věnujte jí s námi 
tichou vzpomínku.
S láskou vzpomíná 
rodina.

Dne 20. září 2023 uply-
ne 12 let od chvíle, kdy 
nás navždy opustil pan 
Jiří Bělina.
Děkujeme všem, kteří 
vzpomínají s námi.
Manželka a děti 
s rodinami.

Dne 9. září 2023 uplyne 27 let, kdy nás 
tragicky opustila dcera Anička Kristková, 
rozená Štarmanová, a její vnuk Daneček.
Vzpomíná maminka, děti, bratr s rodinou.

Dne 15. září 2023 uplyne 13 let 
od tragického úmrtí paní Hany 
Nádvorníkové a Františka Nádvorníka.
Všichni, kdo jste je znali, vzpomeňte s námi.
Vzpomíná rodina

Dne 10. září 2023 vzpo-
meneme 18 let, kdy 
nás navždy opustil pan 
Radovan Švarc.
Kdo jste ho znali, 
vzpomeňte s námi
Stále vzpomíná  
manželka, děti,  
bratr a rodiče.

Dne 15. 8. 2023 uplynul 
3. rok, kdy nás navždy 
opustil pan Zdeněk 
Karger.
Kdo jste ho znali, 
věnujte mu s námi 
tichou vzpomínku.
Vzpomíná manželka 
a děti s rodinami.

Dne 11. srpna 2023 
uplynulo 10 let, kdy 
nás navždy opustil pan 
Miroslav Herrman.
Kdo jste ho znali, 
věnujte mu s námi 
tichou vzpomínku.
S láskou vzpomíná 
rodina.

Vzpomínky na zesnulé jsou uveřejňovány 
na základě objednávky u Pohřební služby 
městské společnosti Eko Bi, s. r. o. sídlící 
na adrese Hřbitovní 1160, Česká Třebová.
Cena za otištění jedné vzpomínky je 200 Kč.
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Dne 25. září 2023  
uplyne 5 let, kdy nás 
navždy opustila paní 
Marie Hrazděrová.
Kdo jste ji znali, 
věnujte jí s námi 
tichou vzpomínku.
S láskou vzpomíná 
rodina.

Dne 2. 9. 2023 uplyne 
8 let od úmrtí pana 
Vladimíra Hampla.
Kdo jste ho znali a měli 
rádi, věnujte mu s námi 
tichou vzpomínku.
Marcela, Vladimír a Iva-
na s rodinami.

Dne 22. září 2023 
uplyne 1. rok, kdy nás 
navždy opustil pan 
Miloslav Vaňous.
Kdo jste ho znali, 
věnujte mu s námi 
tichou vzpomínku.
S láskou vzpomíná 
rodina.

Dne 16. 9. 2023 uplyne 
10 smutných let, kdy 
v očích paní Anděly 
Kubelkové pohasla 
života zář.
S láskou vzpomínají 
dcery s rodinami.

Dne 2. září 2023 uplyne 
3. rok, kdy nás opustil 
pan Jindřich Dvořák.
Vzpomeňte na něho 
s námi.
Vzpomíná manželka 
Marcela s rodinou, 
ostatní příbuzní.

Dne 30. srpna 2023 
uplynulo 10 let, kdy nás 
navždy opustila paní 
Hana Hrabálková.
Kdo jste ji znali, 
věnujte jí s námi 
tichou vzpomínku.
Vzpomíná rodina.

Dne 20. září 2023 uply-
ne 9 let, kdy nás navždy 
opustil pan Jan Švíř.
Kdo jste ho znali, 
věnujte mu s námi 
tichou vzpomínku.
Vzpomínají děti 
s rodinami.

Dne 21. září 2023 uply-
ne 12 let od úmrtí pana 
Miloslava Zikušky.
Kdo jste ho znali, 
věnujte mu s námi 
tichou vzpomínku.
Vzpomínají manželka, 
synové s rodinami.

Dne 30. září 2023 uply-
ne 5 let, kdy nás navždy 
opustila paní Růžena 
Mikolecká.
S láskou stále 
vzpomínají manžel, 
dcery a vnoučata.

Dne 15. září uplyne 
15 let od tragické smrti 
syna, bratra, manžela 
a tatínka Ivana  
Sládečka.
S láskou vzpomínají 
rodiče, sourozenci 
s rodinami, manželka 
a synové.

Dne 24. září 2023 
uplyne 4. rok, kdy nás 
opustila paní Marie 
Rousková.
Děkujeme všem, kteří 
vzpomenou s námi.
S láskou vzpomíná 
dcera s rodinou.

Dne 2. 9. uplyne 2. rok, 
kdy na věčnost odešel 
pan Stanislav Škop.
Děkujeme všem, kdo 
si s námi na něho 
vzpomenou, pozůstalé 
rodiny.

Tento rok uplyne 20 let a 3 roky od momen-
tu, kdy nás opustili pan František Horák 
a Jan Horák. Děkujeme všem, kteří si na 
oba vzpomenou. Vzpomíná rodina.

Dne 27. 8. 2023 uplynulo 21 let, kdy nás 
navždy opustil pan Josef Fritz.
Dne 23. 9. 2023 uplyne 1. rok, kdy nás  
navždy opustila paní Věra Fritzová.
Vzpomíná rodina.

Dne 19. října 2023 
uplyne 44 let, kdy nás 
navždy opustil pan 
Miroslav Fritz.
Kdo jste ho znali, 
věnujte mu s námi 
tichou vzpomínku.
S láskou vzpomíná 
rodina.

Dne 2. září 2023 uply-
nou 3 roky, kdy nás 
opustil pan Jan Pávek.
Bolest v srdci stále 
zůstává.
Manželka Dana a dcery 
Marcela a Dana 
s rodinami.

Dne 31. srpna 2023 
uplynulo 5 let, kdy nás 
navždy opustil pan 
František Ferus.
Kdo jste ho znali, 
věnujte mu s námi 
tichou vzpomínku.
Vzpomínají děti 
s rodinami.

Dne 8. září 2023 uplyne 
2. rok, kdy nás opustila 
paní Miloslava 
Keprtová.
Kdo jste ji znali, 
věnujte jí s námi
tichou vzpomínku.
S láskou vzpomíná 
rodina.

ÚMRTÍ
Pavol Méčeš, 56 let, Česká Třebová
Miroslav Navrátil, 47 let, Česká Třebová
Marie Hrdličková, 76 let, Česká Třebová
Blanka Melšová, 92 let, Česká Třebová
Václav Filippi, 75 let, Vysoké Mýto
Martin Rozlívka, 23 let, Zhoř
Ludmila Hostinská, 92 let, Česká Třebová
Zdenka Provazníková, 88 let, Česká Třebová
Anna Kučerová, 80 let, Česká Třebová
Ladislav Klimeš, 80 let, Česká Třebová
Naděžda Burešová, 68 let, Česká Třebová
Eva Kohoutová, 80 let, Semanín
Petr Bílek, 70 let, Skuhrov
Karel Balous, 55 let, Česká Třebová
Tomáš Švagera, 56 let, Česká Třebová
Mgr. Dagmar Kohoutková, 82 let, Česká Třebová

Vzpomínáme.
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BRÁZDOVA CIHELNA U PIVOVARU
Poměrně značný počet zakázek stavebních prací přiměl zdejšího stavitele Františka Brázdu k založení vlastní cihelny. V červenci 
roku 1906 zakoupil od Vojtěcha a Filomeny Pivoňkových pozemek č. parc. 2886/4 v těsné blízkosti českotřebovského pivovaru. V ná-
sledujícím roce obdržel pro uvedený pozemek živnostenský list na cihlářství. Vznikly zde tři dlouhé přízemní budovy vystavěné ve 
tvaru velkého písmene U se třemi vedlejšími menšími stavbami a vysoký osmiboký komín. V jejich sousedství se nacházely hliníky, 
jámy, v nichž se těžila nezbytná surovina – cihlářská hlína.
Brázdova cihelna se vedle produkce cihel zabývala také výrobou hliněné střešní krytiny. O Brázdových cihlách se tehdy ve Třebové a okolí 
tradovalo, že jsou velmi dobré kvality, což dokládal i jejich vysoký odbyt. V cihelně nalezlo živobytí cca 15 cihlářských rodin.
K cihelně náležel i obytný dům čp. 868, postavený Františkem Brázdou v roce 1906, který stával společně s vedlejším čp. 869 v její blízkosti při 
Litomyšlské ulici. Hned po dostavění obýval čp. 868 průvodčí vlaků Tomáš Gazda, čp. 869 potom František Kalous, rovněž průvodčí.
V roce 1914 si dala Aloisie Brázdová, choť stavitele Františka Brázdy, domek čp. 868 přestavět. V přízemí se kromě pokoje a kuchyně nacházela 
kancelář a archiv firmy, vzniklý přestavbou prádelny. Sousední čp. 869 vlastnil v roce 1915 Karel Bolnberger. V dalších letech přešel domek čp. 
868 do vlastnictví Lomových a poté, po likvidaci cihelny, do majetku Václava Šrefla.
Roku 1912 František Brázda zažádal o povolení přístavby strojovny s parní lokomobilou ve své cihelně. Dne 7. června t. r. proběhlo na místě 
stavební řízení, při němž bylo shledáno, že budova i s lokomobilou zde již stojí, a to bez řádného stavebního povolení. Lokomobila byla do-
konce již v činnosti. Brázdovi byla vyměřena pokuta ve výši 600,– K ve prospěch fondu chudých obce Česká Třebová, v případě nedobytnosti 
k vězení v trvání 60 dnů. Brázda se proti výši pokuty odvolal. O výsledku kauzy již prameny mlčí.

Pro zajímavost uveďme, že i jedna z dalších českotřebovských cihelen Na Skalce u čp. 551, známá podle svého posledního majitele a místního 
stavitele jako Plašilova, byla původně postavena pro Františka Brázdu. Nejedná se však o vzpomenutého stavitele Brázdu, ale o jeho jmenov-
ce, otce pozdějšího knihkupce v Trenčíně-Zlatovcích, zdejšího rodáka A. F. Brázdy.
V dubnu 1914 Brázdova cihelna u pivovaru změnila majitele. Výrobní objekty i pozemky zakoupil František Poledne s manželkou Růženou. 
V témže roce zde stavební firma Rössler & Kudlík provedla instalaci rámové pily. Polednovi provozovali závod do února 1919, kdy jej zakoupil 
vlastník sousedního pivovaru Karel Lom. Ten zde na základě živnostenského listu, znějícího na firmu Karel Lom & synové, výrobu cihel nadále 
provozoval.
V ústním podání starších občanů se o této cihelně hovoří také jako o cihelně Wulcově. Označení souvisí se zdejším zednickým mistrem Jo-
sefem Wulcem, vlastníkem mj. rozlehlých pozemků a dvou rybníčků na protější straně Litomyšlské silnice. Zda však cihelnu někdy, byť i jako 
pouhý nájemce, provozoval, se nepodařilo prokázat.
V roce 1929 byla na části bývalé cihelny na pozemku č. kat. 975/2, kde stávaly její někdejší objekty, tehdy již zbořené, vystavěna továrna na 
armatury Václava Šrefla. Její stavební plány vypracoval v červnu 1929 místní architekt a stavil Jan Duchoslav. V dochovaných listinách, zabý-
vajících se stavbou továrny, se dočítáme, že „… terén jest vybíráním hlíny prohloubený tak, že se dobře dá využitkovat pro stavbu továrních 
objektů. Stavby rodinných domků by zde byly nákladné a těžko by se tohoto místa pro tento způsob využilo.“
Z cihelny zůstal zachován pouze vysoký komín, který nově postavené továrně sloužil až do doby výstavby nové kotelny a nového komína 
na přelomu 70. a 80. let 20. století. Před rozhodnutím, zda zůstane původní komín stát, bylo nutné provést odborný posudek ohledně jeho 
stability a kvality zdiva a základu. Na další části cihelny na pozemku č. parc. 2886/4 v místech bývalých hliníků v době od 16. 9. 1938 do 
19. 10. 1939 podle plánů architekta Štěpána Šarkady z Prahy postavil stavitel Ing. Jaromír Lom vlastní tzv. „horní Lomovu vilu“ čp. 1591, zbo-
řenou v říjnu 1988.
Před vystavěním vily čp. 1591 se na jejím místě, vpravo od Šreflovy továrny, nacházelo torzo bývalé vypalovací pece cihelny a  rybníček, 
bývalý hliník, který zde zatopený vodou připomínal někdejší těžbu cihlářské hlíny. Rybníček, jehož hladinu pokrýval zelený žabinec, se stal 
eldorádem žab několika druhů, jejichž kuňkání patřilo hlavně v noci neodmyslitelně ke koloritu této části města, a také dětí z okolních domků. 
Výstavbou vily vzaly za své poslední pozůstatky staré Brázdovy cihelny, jejíž podobu známe dnes již jen ze starých pohlednic.

Martin Šebela

BRÁZDOVA 
CIHELNA NA STARÉ 

POHLEDNICI
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DĚTSKÉ RYBÁŘSKÉ SOUSTŘEDĚNÍ DOLCE 2023
Také v letošním roce připravil výbor MO ČRS Česká Třebová pro 
děti a mládež oblíbené letní rybářské soustředění. To proběhlo 
ve dnech 8.–14. 7. 2023 na tradičním místě v rekreačním středis-
ku Dolce u Trutnova za účasti 18 dětí.
Proti minulým rokům, kdy ve skupině dětí převládali již zkušení ry-
bářští matadoři, se k naší velké radosti letos přihlásilo a na soustře-
dění odjelo velké množství nováčků. Na děti po celou dobu poby-
tu dohlíželi 4 zkušení vedoucí jak v oboru lovu ryb, tak i rybolovné 
techniky. Soustředění je každoročně zaměřeno zejména na rybolov, 
nácvik rybolovné techniky a  na prohloubení rybářských znalostí 
a  dovedností získaných během roku v  rybářském kroužku. Děti si 
v  průběhu pobytu mohly vyzkoušet lov ryb udicí všemi povolený-
mi způsoby lovu (na položenou, plavanou, feeder atd.) i rybolovnou 
techniku (házení na terč, vázání různých montáží a háčků…).
Pro účastníky byl připraven pestrý program. Každodenní rybolov 
byl rozdělen do několika částí a prostor mezi nimi vyplňovaly různé 
hry, soutěže i přednášky. Uprostřed týdne jsme si vyrazili na výlet do 
Mladých Buků, kde se nachází krásný dětský Baldův park, ve kterém 
jsme si do sytosti užili her a radovánek. Ale zpět do tábořiště, které se 
nachází na louce přímo na břehu rybníka. Na něm jsme si postavili 
stany, takže k vodě i do jídelny jsme to měli jen pár kroků. Každý den 
se neustále o něco soutěžilo. Vypsány byly ceny pro celkového vítěze 
v počtu nachytaných ryb za den i za celé soustředění pro jednotlivce 
i družstva, které jsme si první den vylosovali, a také o největší chy-
cenou rybu. Vítězové dílčích soutěží byli každý večer odměňováni, 
všechny výsledky se potom sčítaly do celkového hodnocení. Tábor 

byl zakončen čtvrtečním podvečerním vyhlášením výsledků a předá-
ním hodnotných cen, za které patří velký dík sponzorům, kterých se 
sešlo jako každý rok opravdu velké množství.
Závěrem bych rád poděkoval všem, kteří svojí finanční nebo materiál-
ní podporou přispěli k úspěšnému průběhu soustředění, a tudíž ke 
spokojenosti všech dětských účastníků.
Zvláštní poděkování patří MŠMT, které částečně podpořilo tuto akci 
finanční dotací ze svého operačního programu.

Michal Šindelář, předseda ČRS z.s. MO Česká Třebová

PODHORSKÉ DVOJZKOUŠKY, MISTROVSTVÍ VETERÁNŮ 
A MISTROVSTVÍ SENIORŮ 55+
Sobota 15.  7. měla být nejteplejším dnem 
léta a my, blázni agiliťácký, v tom vedru chtěli 
závodit. Co chtěli, my závodili!
Dopoledne byla na pořadu obě mistrovství. 
Psí veteráni a lidičky od 55 let měli i přes to 
vedro energie na rozdávání. Tedy zpočátku. 
Jak sluníčko stále víc sálalo, hemžení kolem 
parkuru utichalo a lidé se se svými čtyřnohý-
mi kamarády choulili v  posledních zbytcích 
stínu. Psí vodomilové se radostně chladili 
v Třebovce, takže někteří chlupáči pak připo-
mínali samochodné kropicí zařízení.
V této kategorii jsme měli jen 2 zástupce. Ve 
veteránech získala 4. místo Gabriela Řeho-
řová s  10letým křížencem Charliem, v  seni-
orech se vůbec nedařilo Heleně Chrastilové 
s  křížencem Rokym, která se nakonec dis-
kvalifikovala na poslední překážce. Poháry 
a  ceny věnované Akinou, výrobcem krmiv 
a pamlsků pro psy, a Orlingem, rodinnou fir-
mou zabývající se výrobou kolagenních pří-
pravků pro lidi a zvířata, tedy putovali jinam. 
Díky štědrosti firmy Akina si všichni zúčast-
nění odnášeli nejen vzorečky, ale i  masové 
pamlsky.
Odpoledne pak patřilo zkouškám všech tří 
výkonnostních kategorií.
Zde už běhalo podstatně více našich členů.
Velkou radost nám udělaly Andrea Voleská, 
která se s Jessií (BOC) umístila na 1. a 3. mís-
tě v kategorii A1 a Eliška Hýblová s Buckem 
(BOC) ve stejné kategorii na 3. místě. Svými 
bezchybnými běhy si obě zajistily postup do 
vyšší kategorie A2.
V  kategorii LA3 Gabriela Řehořová s  křížen-
kou Ellou obsadila krásné 2. a 3. místo.

Martina Kučerová se šeltičkou Hanami Bohe-
mia dokonce 2× zvítězila v kategorii SA2.
Gratulujeme ke krásným výkonům v tak těž-
kých podmínkách.
Někteří závodníci s ohledem na své psí kama-
rády vzhledem k vedru běhy vzdali. Není to 
lehké rozhodnutí, vždyť mnozí jedou 70 km 
i více a zaplatí startovné. Ale stejně jako lidé 
i psi snášejí vedro různě. 15. 7. bylo opravdu 
velké a  je jen chvályhodné, že ti, kteří viděli 
u svých pejsanů potíže z přemíry slunce, sáh-
li k tomuto nepříjemnému řešení.
Děkujeme všem účastníkům  – závodníkům, 
pořadatelům a  především paní rozhodčí 
Lence Pánkové, samozřejmě i  našim spon-
zorům: výrobcům krmiv AKINA (zasponzoro-
vala prakticky celý den,) VITAKRAFT (sponzor 
zkoušek) a  výrobci přípravku na klouby pro 
lidi i zvířata – rodinné firmě ORLING.
Za ZKO Podhorka 143

Helena Chrastilová

MŠ A ZŠ NA ROVINĚ  
V ČESKÉ TŘEBOVÉ
Zveme všechny zájemce o  vzdělávání dětí 
v MŠ a ZŠ Na rovině k návštěvě výuky. Najde-
te nás na adrese Lhotka 98, Česká Třebová. 
Můžete s  dětmi a  pedagogy zažít společné 
dopoledne. „Chci zažít výuku Na rovině“  – 
přihlaste se na e-mailu info@zsnarovine.eu.
Jsme škola s  Montessori pedagogikou a  re-
spektujícím přístupem. 
Podporujeme vnitřní motivaci dítěte. 
Přistupujeme k  potřebám dítěte individuál-
ně. Respektujeme potřeby dítěte.

Miloš Pražák

mailto:info@zsnarovine.eu
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ÚSPEŠNÉ MČR A GIRO PRO MONIKU VEITOVOU
Na konci července se zúčastnila českotře-
bovská cyklistka MČR SAC (sdružení ama-
térských cyklistů), které se konalo v Such-
dole nad Odrou.
Na sobotní časovku byla pro závodníky při-
pravena velmi těžká trať, která sice měřila 
pouze 13 km, ale posledních 5 km bylo do 
kopce, kde se místy pohyboval sklon kopce 
okolo 14  %. V  nabité startovní listině neby-
la závodnice z České Třebové brána v  letoš-
ním roce za největší favoritku a  vzhledem 
ke zdravotním komplikacím, které ji postihly 
14  dní před těmito závody, bylo stanoveno 
jako úspěch být na stupních vítězů. V průbě-
hu závodu bylo jasné, že se tento cíl podaří 
naplnit, a  Monika byla na mezičase na dru-
hém místě. V  tomto pořadí přijela i  do cíle 
a  vybojovala stříbrnou medaili. Druhý den 
v silničním závodě se Monice také dařilo. Po 
prvních dvou kopcích jela stále v čelní čtyř-
členné skupině. V  předposledním kopci se 
skupina rozdělila a závodnice týmu Cyklotré-
nink F. Trkal bojovala o  třetí místo, což se jí 
v  posledním stoupání podařilo, a  zakončila 
úspěšný víkend bronzovou medailí.
O  čtrnáct dní později se českotřebovská 
závodnice přesunula do Itálie na etapový 
závod Giro d’ Italia amatori. V  pěti dnech 
se absolvovalo 6 etap. Závod startoval pro-
logem v  Cuneu, po kterém byla Monika 
o 2 sekundy na druhém místě. Hned ve dru-
hé etapě se projevila náročnost závodu, kdy 
se 82 km jelo průměrem 42 km/h. Ve třetí 
etapě se vlastně celé Giro rozhodlo, protože 
za silného větru, deště a  bouřky se Monice 
nepodařilo udržet v první skupině s pozděj-
ší vítězkou Stefanii Sensi. Cyklistka z  České 

Třebové ještě zabojovala v  páté etapě, kdy 
v časovce dokázala něco ze své ztráty smazat 
a časovku vyhrála, ale v poslední etapě si Ital-
ka svůj náskok pohlídala, a tak Monika Veito-
vá dokončila Giro d’ Italia na druhém místě.
Poděkování patří firmám, které Moniku Vei-
tovou podporují. Jsou to firmy: Armat spol. 
s  r. o., Elektro Franc, Zednické práce  – Brin-
dzák, Auto Eso, BB Cut, Sport Bárt, Pivovar 
Faltus, Skalický Transport, Autodoprava Ureš, 
Autoservis Zempro a R. Houda.

Pavel Veit

LETNÍ FLORBALOVÉ 
SOUSTŘEDĚNÍ
Jako každý rok, tak ani letošní nebyl vý-
jimkou, kdy se stovka hráčů florbalového 
klubu Orlicko-Třebovsko vydala do Ro-
kytnice v Orlických horách. Tento rok bylo 
soustředění rozděleno na tři cykly. Jako 
první do Rokytnice zamířila dívčí složka – 
tým starších žákyň a  juniorek. Ty hned 
poté vystřídali starší žáci a  dorostenci. 
Poslední cyklus patřil těm nejstarším – ju-
niorům a mužům.
Všechny florbalistky a  florbalisti po dobu 
svého soustředění trénovali a zdokonalovali 
se na hale nejenom v  technice na florbalce 
a  systému, který budou hrát v  nadcházející 
sezóně, ale také v posilovně, aule a na ven-
kovních sportovištích. V  rámci regenerace 
navštívili saunu. Mimo sportu nechyběla ani 
zábava. Dívky jedno odpoledne předved-
ly divadelní scénky celé v  jejich režii a kluci 
v rámci druhého cyklu poměřili své síly v ta-
neční soutěži. Závěrečné večery patřily opé-
kání buřtů a tradičnímu zpívání nováčků.
Soustředění pohledem hráčky Terezy Blaž-
kové: „Letos jsme jely na soustředění poprvé 

jako juniorky. Po většinu času jsme se zamě-
řily na přečíslení, individuální dovednosti, 
techniku apod. z důvodu menšího počtu hrá-
ček. Neminula nás ani několikrát posilovna 
a  meeting, kde jsme probraly herní systém, 
který chceme od září praktikovat. V rámci re-
generace nechyběla ani sauna. Jedno odpo-
ledne jsme tvořily divadelní scénky, při kte-
rých jsme se společně velmi nasmály. Stejně 
jako každý rok proběhlo vítání nováčků, a tak 

nám naše nové spoluhráčky zazpívaly dle 
svého výběru. Soustředění bylo náročnější 
a dost nám toho dalo. Uteklo to a teď už nás 
čeká sezóna 2023/2024…“
Soustředění je přípravou do nové sezóny, 
která ligové zápasy odstartuje v  září. Hned 
v sobotu 9. 9. se na domácí palubovce před-
staví tým dorostenců (A) a mužské Áčko vy-
razí na svůj první zápas do Třebíče.

Lucie Fárníková, FbK Orlicko-Třebovsko

Florbalové soustředění 2023

Vpravo Monika Veitová



29

SPORT / ZÁŘÍ 2023

VELKÉ ÚSPĚCHY PLAVCŮ Z ČESKÉ TŘEBOVÉ
V  sobotu 10.  6.  2023 odstartovaly série nejvyšších plaveckých soutěží v  České 
republice, které tradičně zahájili nejmladší plavci na Pohárech ČR  – Čechy/Morava. 
O týden později navázali Mistrovství ČR staršího žactva v Plzni. Naši plavci vybojovali 
šest cenných kovů.

Letní pohár ČR  – Morava, desetileté žac-
tvo, (10. 6. 2023, Prostějov)
Vybojovaná účast  – Kristýna Kosárová a  Ja-
kub Novák (z rodinných důvodů nestartoval)
KRISTÝNA KOSÁROVÁ
6. místo  – 200 metrů volný způsob, 2× 
9. místo – 100 metrů volný způsob a 100 me-
trů znak

Letní pohár ČR  – Morava, jedenáctileté 
žactvo, (10. 6. 2023, Havířov)
Vybojovaná účast – Helena Bečičková a Agá-
ta Votrubcová

AGÁTA VOTRUBCOVÁ
1. místo – 50 metrů motýlek /čas 34,63 osob-
ní rekord OR/ překonaný 38 let starý oddílo-
vý rekord Gabriely Eisenvortové
2. místo – 100 metrů motýlek /čas 1:32,95 OR 
/
3. místo – 100 metrů polohový závod, 3. mís-
to – 200 metrů polohový závod /OR/

HELENA BEČIČKOVÁ
3. místo – 100 metrů prsa /čas 1:32,95 OR/

Letní mistrovství ČR, starší žactvo,
(17.–18. 6. 2023, Plzeň)
Vybojovaná účast  – Marie Červinková, Filip 
Němeček (pro nemoc nestartoval) a  Šárka 
Stolínová

MARIE ČERVINKOVÁ
11. místo – 200 metrů prsa /čas 3:01,89 OR/ 
13. místo – 200 metrů polohový závod /čas 
2:47,67 OR/

ŠÁRKA STOLÍNOVÁ
1. místo / Mistryně České republiky – 50 me-
trů volný způsob

Za skvělou reprezentaci města a oddílu pla-
vání TJ Lokomotiva Česká Třebová moc dě-
kuji a k nádherným výsledkům ještě jednou 
všem gratuluji.
Velký dík patří i těm, kteří děti k závodní čin-
nosti vedou a plavecký sport podporují, ze-
jména rodiče, trenéři, město Česká Třebová 
a NSA.

Petr Hurych

TJ LOKOMOTIVA ČESKÁ TŘEBOVÁ, ODDÍL PLAVÁNÍ
NÁBOR DO PLAVECKÉHO ODDÍLU
PLAVECKÉ KURZY
Oddíl plavání dlouhodobě realizuje program plaveckých přípravek a kurzů 
pro všechny věkové kategorie s cílem využít volného času ke sportovní činnosti.

Plavecký kurz pro děti od 5–8 let /pro začátečníky/
Lekce budou probíhat pravidelně 1× týdně.
Čtvrtek 17:00–18:00 hod. /60 minut/
Výuka probíhá na velkém bazénu.

Plavecký kurz pro děti od 9–12 let 
/pro začátečníky/
Lekce budou probíhat pravidelně 1× týdně.
Pondělí 18:30–19:30 hod. /60 minut/
Výuka probíhá na velkém bazénu.

Plavecká přípravka pro děti od 4–5 let
Lekce budou probíhat pravidelně 2× týdně.
Úterý 17:30–18:15 hod.
Čtvrtek 17:45–18:30 hod.
Výuka probíhá na malém bazénu.

Plavání dětí s rodiči od 3–4 let
Lekce budou probíhat pravidelně 1× týdně.
Čtvrtek 16:15–17:00 hod. /45 minut/ – skupina A
Čtvrtek 17:00–17:45 hod. /45 minut/ – skupina B
Výuka probíhá na malém bazénu.
Kapacita omezena: 8 plavců na skupinu

Přihlášky: https://plavcict.webnode.cz/
Registrace členů – Členská sekce

Českotřebovský zpravodaj
Uzávěrka příštího čísla je 14. 9. 2023
redakce@ceskotrebovskyzpravodaj.cz
www.ceskotrebovskyzpravodaj.cz

WWW.FACEBOOK.COM/MESTOCESKATREBOVA

PLAVECKÉ KURZY 
PRO DOSPĚLÉ  

A DĚTI
NA STR. 31
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VIVIDBOOKS STREETBALLHUS #26: COME TOGETHER!
Loňské oslavy, kdy akce dosáhla ČTVRTSTO-
LETÍ své existence, jsme si opět připomněli 
výstavou STREETBALLHUS 25 LET mapující 
celou její historii, jejíž vernisáž odstartova-
la páteční kulturní program a  celý letošní 
ročník. Zahájení se zúčastnil pan starosta 
Zdeněk Řehák a dvě osobnosti, které přijaly 
pozvání stát se našimi letošními patrony. Byli 
jimi Tomáš Kyzlink, aktuální tahoun repre-
zentace mužů v basketbalu a hráč francouz-
ského Limoges, a Tomáš Pomikálek, hvězda 
české basketbalové ligy a kapitán vicemistrů 
ligy z  BK Děčín. Po úvodních zdravicích ná-
sledovalo představení charitativní sbírky. 
Letos jsme společně s nadací Každý koš po-
máhá, FK Česká Třebová a dárci z  řad veřej-
nosti pomáhali českotřebovskému chlapci 
Damiánovi, který trpí mentálním postižením, 
má problém s příjmem stravy, s komunikací 
a  trpí spoustou dalších neduhů. Celkově se 
na tento dobročinný účel vybralo skvělých 
45000 Kč! Vybrané prostředky půjdou na la-
serovou terapii a hyperbarickou komoru pro 
Damiánka. Děkujeme všem, kteří přispěli! 
Součástí zahájení bylo i vystoupení českotře-
bovského rapera Guy-G.
Novinkou pátečního programu byla popu-
lární vědomostní soutěž Chytrý kvíz, která 
přilákala velký počet soutěžících. Celkem 12 
týmů zodpovídalo otázky v 5 kolech na vše-
obecná témata a sport. Chytrý kvíz byl pro-

ložen první individuální soutěží v  Šestkách 
poslepu, kterou nečekaně ovládl organizátor 
Marek Trejtnar. Vítězem Chytrého kvízu se 
pak stal tým s názvem Švrdlíkovic company.
Vrcholem pátečního programu byl ale pre-
miérový díl basketbalového podcastu „Pod 
košem“ známého sportovního moderátora 
a  rovněž našeho bývalého patrona Jiřího 
Kalemby, který se uskutečnil přímo na hřišti 
pod basketbalovým košem. Hosty byli letoš-
ní patroni, kteří v  uvolněné atmosféře pro-
zradili spoustu pikantností ze svých klubů, 
reprezentace, což několikrát vyvolalo velký 
aplaus obecenstva.
Sobotní turnaj odstartoval slavnostním za-
hájením za účasti pana starosty Řeháka, 
který převzal nad akcí záštitu, a  také našich 
patronů. Ačkoli počasí přichystalo pro všech-
ny opravdovou letní výheň, organizátoři při-
pravili dostatek vody ke zchlazení, mlhoviště, 
venkovní sprchu a  bazének, takže letošní 
ročník měl ten pravý punc letní zábavy.
Samotný turnaj byl proložen individuálními 
soutěžemi ve smečování a střelbě za tři body. 
Nejlepším smečařem se stal Tomáš Ulrych 
z  Prahy a  střelcem Martin Roub z  Pardubic. 
Během odpoledne se svou freestyle show 
vystoupil Českotřebovák Daniel Klika, který 
je dnes považován za nejlepšího freestyle 
basketbalistu v  České republice. Unikátní 
a naprosto skvělé je, že se do České Třebové 

vrací i bývalí patroni našeho turnaje a hráči 
z celé republiky nejen kvůli spoustě hry, ale 
i kvůli přátelské a rodinné atmosféře a setká-
ní s přáteli.
Turnaj chlapců U15 ovládl tým Kobeho 
chlapci, 2. a 3. místo pak obsadili kluci míst-
ního SKB. Vítězkami ženské kategorie se v re-
kordně obsazeném turnaji stal pražský tým 
Restart, vedený vicemistryní světa a naší bý-
valou patronkou Kateřinou Suchanovou, kte-
rý ve strhujícím finále přestřílel tým Pepičky 
z  lavičky. Ve vyprodané mužské kategorii se 
do finále dostali obhájci loňského vítězství 
tým Avokado, kteří tentokrát nestačili na vel-
ké překvapení turnaje, tým Sokolíci z Prahy. 
Ceny nejlepším předal hejtman Pardubic-
kého kraje Martin Netolický, který nad akcí 
opět převzal záštitu, a ředitel Gymnázia Čes-
ká Třebová Josef Menšík. Vítězem premiéro-
vého doprovodného turnaje v malé kopané 
v  přilehlém areálu ZŠ Habrmanova se stal 
místní tým Elo.
Během celého sobotního dne probíhal také 
velký sportovní den pro děti. Připravená 
stanoviště zajišťovaly nejen místní spor-
tovní kluby jako např. judo, hokej, jiu jitsu, 
basket, hokejbal nebo taneční škola, při-
praveny byly i  atrakce skákací hrad, aréna 
Mobilní-hřiště.cz, basketbalový a  tenisový 
trenažér, bumper ball, skákání přes švihadlo, 
malířská dílna a aktivity našich partnerů. Cel-
kem se do dětského dne registrovalo přes 
150 dětí! Sobotní program zakončil svým vy-
stoupením opět Guy-G.
Celkově se akce vydařila skvěle, všichni hrá-
či hráli s  respektem ke svému soupeři, děti 
sportovaly, diváci se bavili a  organizátoři 
měli radost, že vše do sebe zapadlo tak, jak 
mělo. Společně jsme přispěli na dobrou věc! 
Děkuji všem partnerům akce za velkou pod-
poru, bez které by akce takového rozsahu 
nešla uskutečnit, děkuji svému organizační-
mu týmu a všem, kteří se více či méně podí-
leli na letošní organizaci.
Nezbývá nám nic jiného než se těšit na další 
ročník tohoto dnes již legendárního české-
ho streetballového turnaje. Streetballhus je 
však víc než jen turnaj, Streetballhus je sport, 
kultura a  zábava v  jednom. Streetballhus je 
životní styl!

Marek Trejtnar, organizátor akce
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ZIMNÍ STADION
Aktuální informace o provozu jsou uvedeny 
na www.zimak-trebova.cz.

Veřejné bruslení

Sobota 2. 9. 2023 15:00–16:15

Neděle 3. 9. 2023 13:00–14:15

Středa 6. 9. 2023 17:30–18:45

Sobota 9. 9. 2023 14:45–16:00

Neděle 10. 9. 2023 13:00–14:15

Středa 13. 9. 2023 17:30–18:45

Sobota 16. 9. 2023 15:00–16:15

Neděle 17. 9. 2023 13:00–14:15

Středa 20. 9. 2023 17:30–18:45

Sobota 23. 9. 2023 15:00–16:15

Neděle 24. 9. 2023 13:00–14:15

Středa 27. 9. 2023 ZRUŠENO

Čtvrtek 28. 9. 2023 13:30–14:45

Provozní doba
Úterý 12:00–20:00 hod.
Pátek 12:00–20:00 hod.

SOLÁRIUM

V ostatní dny na telefonické objednání.
Telefon 734 351 310.

PROVOZNÍ DOBY SPORTOVIŠŤ 
ČESKÁ TŘEBOVÁ – ZÁŘÍ
KRYTÝ PLAVECKÝ BAZÉN
Ranní kondiční plavání v úterý a ve čtvrtek 
od 5:30 do 8:00 hod.

Pozor na změny provozní doby
1. 9. OTEVŘENO 9:00–18:00
4.–15. 9. ZAVŘENO – ODSTÁVKA BAZÉNU
28. 9. OTEVŘENO 9:00–20:00
(zrušeno ranní plavání)

Pravidelná provozní doba pro veřejnost
Pondělí 10:00–18:30 hod.

Úterý 5:30–8:00 a 12:00–17:30 hod.

Středa 12:00–21:00 hod.

Čtvrtek 5:30–8:00 a 12:00–16:00
a 19:00–21:00 hod.

Pátek 10:00–20:00 hod.

Sobota 8:00–21:00 hod.

Neděle 8:00–20:00 hod.

BIKE RESORT PEKLÁK
Na stezky je možno vjíždět denně dle pro-
vozního řádu. Provozní doba vleku, půj-
čovny kol a terénních kár vždy od čtvrtka 
do neděle 10–17 hodin.
Prosíme návštěvníky, aby vjížděli pouze do 
tratí, které odpovídají jejich cyklistickým do-
vednostem a aby vždy používali odpovídající 
ochranné prostředky.
Aktuální informace na www.peklak.cz.

TJ PLAVECKÉ STŘEDISKO ČESKÁ TŘEBOVÁ 
VSTUPUJE DO NOVÉHO ŠKOLNÍHO ROKU 2023/2024
Nový školní rok se blíží, a  to nejen pro 
žáky a učitele základních a středních škol, 
ale i  pro Plavecké středisko Česká Třebo-
vá. Tato organizace, která působí od sa-
mého otevření krytého plaveckého bazé-
nu v České Třebové, vstupuje do své další 
sezóny či chcete-li školního roku.
Za minulý školní rok prošlo plaveckým vý-
cvikem na 400 dětí z mateřských škol a přes 
1200 dětí ze základních škol z širokého okolí. 
U dětí z mateřských škol se jedná především 
o „zvykání“ na vodní prostředí, seznamová-
ní se s  plaveckými pomůckami a  nácvik zá-
kladních plaveckých dovedností. Zde musím 
pochválit přístup všech MŠ v České Třebové, 
které se pravidelně této výuky účastní. Nabi-
tí těchto dovedností je prvním krokem pro 
dosažení plaveckých schopností. Nelze ani 
opominout fakt, že děti zlepšují své imunit-
ní, motorické a kondiční schopnosti. I proto 
je velmi vhodné, aby po nástupu na základní 
školy tato výuka nadále probíhala a nedošlo 
k ustrnutí v nabytých schopnostech, a ty byly nadále rozvíjeny až do úplného nabytí plavec-
kých dovedností. Zde bych vyzdvihnul přístup ZŠ Ústecká, která již po mnoho let přivádí na 
bazén děti od 1. až do 5. třídy. Víme, že to mají nejblíže a odpadají tak problémy s dopravou, 
ale je to opravdu velký rozdíl, když k nám několik školních let kontinuálně přichází děti za 
plaveckou výukou. Nejde o absolutní dokonalost, ale o získání plaveckých schopností, které 
zajistí naprosto bezpečný pohyb ve vodním prostředí.
O  toto se pro letošní školní rok postará omlazený tým plaveckých instruktorů za podpory 
zkušených plaveckých instruktorek. V letošním roce také došlo k významné změně ve vedení 
plavecké školy, kdy po mnoha letech odchází zkušená instruktorka a ředitelka paní Renata 
Klaclová. Rádi bychom jí i touto cestou poděkovali za odvedenou činnost a popřáli mnoho 
krásných chvil v důchodu.
I pro letošní školní rok se nám podařilo prakticky naplnit kapacitu vyučovacích hodin na ba-
zénu. Výuka byla nabídnuta i SŠ a gymnáziím v České Třebové a okolí jako možnost zařazení 
plavání do hodin tělesné výchovy. V našem úsilí budeme nadále pokračovat a snažit se pře-
svědčovat o prospěšnosti plavání pro zdravý tělesný rozvoj jedince. Pro odpolední hodiny se 
nám po letech podařilo nastartovat doplňkovou činnost pro děti i dospělé. Probíhají indivi-
duální hodiny plavecké výuky pro děti i kondiční a zdokonalující kurzy pro dospělé. V těchto 
aktivitách chceme nadále působit a  rozšiřovat naši nabídku. Z  reakcí rodičů se ukazuje, že 
je zájem o výuku plavání dětí a kondiční plavání dětí a mládeže. Dále bychom od začátku 
října rádi navázali v pokračování kurzu pro dospělé osoby. Zde se nabízí možnost dvou kur-
zů, jeden pro již pokročilé plavce a druhý pro začátečníky. Další aktivity našeho střediska se 
připravují, neboť se k nám dostávají informace o různých podnětech pro rozšíření nabídky 
sportovních aktivit na KPB.
Pro podrobné informace k  uvedeným aktivitám sledujte naše nové webové stránky 
www.plaveckaskolact.cz, či pište nebo volejte – Václav Glaser, plavskola.ct@gmail.com, 
tel. 603 763 956.

Václav Glaser
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